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C A L E N D Á R I O   D O   E V E N T O 
 

MODALIDADES/DATAS 
09/08 

QUINTA 

CERIMONIAL DE ENCERRAMENTO 
12 HORAS 

REFEITÓRIO 

BOCHA PARALÍMPICA - COMPETIÇÃO MATUTINO 

BOCHA RAFA VOLLO 
- COMPETIÇÃO 

MATUTINO 

FUTSAL 
- COMPETIÇÃO  

MATUTINO 

 

 
 

C.C.O. – FESPORTE 
Local: APAE de GASPAR 
Rua: Mafra, 99 - Bairro: Santa Terezinha – Gaspar 
Telefone: 47-33327039  
Horário de funcionamento: 8h às 19h. 

 
 
 

PREMIAÇÃO 
 

 
Comunicamos que o Cerimonial de Encerramento e as premiações das modalidades 
serão realizadas no Refeitório as 11 horas. 
 
Local: CAPELA SANTA TERESINHA 
Endereço: Rua Barão do Rio Branco – Bairro Santa Teresinha - GASPAR 
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ATLETISMO 
Local de competição: PISTA DO COMPLEXO DO SESI - BLUMENAU 
Rua: Itajaí, 3434 - Bairro: Vorstadt - Blumenau/SC  

 

 

RESULTADOS DO DIA 8/8 – Quarta feira – 1ª Etapa 

 
50 METROS CORRIDA ADAPTADA Masculino Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca  

1 1000 EVERALDO V. FERNANDES CARBONÍFERA 7.4  

2 533 DIEGO RODRIGUES DA VEIGA PLANALTO NORTE 8.8  

3 08 ROBERTO STEIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 9.1  

4 58 LEANDRO PILONETO  CONTESTADO 9.1  

5 265 RENAN HEIL MÉDIO VALE 9.7  

6 464 LEOCIR MIGNOL PLANALTO    9.9  

7 711 ÉRIQUE KAULING DOS SANTOS SERRANA 11.8  

 

50 METROS CORRIDA ADAPTADA Masculino Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca  

1 53 JUNIOR RONSONI CONTESTADO 8.1  

2 384 ENÉIAS MARCELO BARBOSA DE LIMA NORDESTE 9.0  

3 768 RONALDO M SCHARDOSIN SUL 10.6  

4 09 ANTONIO PAES ALTO VALE DO ITAJAÍ 13.4  

5 463 MATHEUS ALVES DOS SANTOS PLANALTO 14.7  

6 1051 FELIPE DA ROSA BORBA ENCOSTAS DA SERRA 15.7  

 

50 METROS CORRIDA ADAPTADA Masculino Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca  

1 803 GUILHERME GOMES PARIZOTO VALE DO URUGUAI 8.6  

2 569 SAMUEL MARCOS PLANALTO NORTE 9.2  

3 1016 FABRICIO ROLIN DE MOURA VALE DO CHAPECÓ 10.1  

4 1040 NORDINEI ANTUNES VALE DO CHAPECÓ 11.4  

 

50 METROS CORRIDA ADAPTADA Masculino Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1000 EVERALDO V. FERNANDES CARBONÍFERA 7.4 10 

2 53 JUNIOR RONSONI CONTESTADO 8.1 6 

3 803 GUILHERME GOMES PARIZOTO VALE DO URUGUAI 8.6 4 

4 533 DIEGO RODRIGUES DA VEIGA PLANALTO NORTE 8.8 3 

5 384 ENÉIAS MARCELO BARBOSA DE LIMA NORDESTE 9.0 2 

6 08 ROBERTO STEIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 9.1 1 

7 58 LEANDRO PILONETO  CONTESTADO 9.1 - 

8 569 SAMUEL MARCOS PLANALTO NORTE 9.2 - 

9 265 RENAN HEIL MÉDIO VALE 9.7 - 

10 464 LEOCIR MIGNOL PLANALTO    9.9 - 

11 1016 FABRICIO ROLIN DE MOURA VALE DO CHAPECÓ 10.1 - 

12 768 RONALDO M SCHARDOSIN SUL 10.6 - 

13 1040 NORDINEI ANTUNES VALE DO CHAPECÓ 11.4 - 

14 711 ÉRIQUE KAULING DOS SANTOS SERRANA 11.8 - 

15 09 ANTONIO PAES ALTO VALE DO ITAJAÍ 13.4 - 

16 463 MATHEUS ALVES DOS SANTOS PLANALTO 14.7 - 

17 1051 FELIPE DA ROSA BORBA ENCOSTAS DA SERRA 15.7 - 

 

PELOTA ZERO A 10 - 250G Masculino Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 712 GILBERTO CARLOS DO AMARAL SERRANA 9,75 10 

2 553 VALDELIM GREIM PLANALTO NORTE 9,54 6 

3 531 DEIVID WILLIAN FRANCISCO PLANALTO NORTE 9,17 4 

4 805 LEDAMIN DE MELO VALE DO URUGUAI 8,65 3 

5 976 EDILSON DUARTE CARBONÍFERA 8,06 2 
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6 463 MATHEUS ALVES DOS SANTOS PLANALTO 7,70 1 

7 08 ROBERTO STEIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 6,72 - 

8 710 WELLINGTON DE LIMA SERRANA 5,92 - 

9 438 SEJANES PAULINO SANTIN OESTE 4,09 - 

10 06 RODRIGO DE OLIVEIRA ALTO VALE DO ITAJAÍ NM - 

 

PELOTA  10  a 20 - 250G Masculino Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 384 ENÉIAS MARCELO BARBOSA DE LIMA NORDESTE 14,29 10 

2 1040 NOIDINEI ANTUNES VALE DO CHAPECÓ 13,37 6 

3 768 RONALDO M. SCHARDOSIM SUL 13,15 4 

4 464 LEOCIR MIGNOL PLANALTO    12,15 3 

5 813 GUILHERME GOMES PARIZOTTI VALE DO URUGUAI 11,09 2 

- 427 ROSEMIR BAGGIO    OESTE NM - 

- 07 MAGNUM CARDOSO ALTO VALE DO ITAJAÍ NM - 

- 1016 FABRICIO ROLIN DE MOURA VALE DO CHAPECÓ NM - 

 

50 METROS CORRIDA ADAPTADA Feminino Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 431 TEREZINHA DEL MORO  OESTE 11.3  

2 1053 JUCEMARA SIQUEIRA ENCOSTAS DA SERRA 12.0  

3 804 LENIR DOS SANTOS VALE DO URUGUAI 12.9  

4 38 ANA CRISTINA WEBER ALTO VALE DO ITAJAÍ 19.7  

5 473 JUSARA MARISTELA DE FARIA PLANALTO    20.4  

 

50 METROS CORRIDA ADAPTADA Feminino Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 503 ELIZETE DA CRUZ PLANALTO NORTE 11.4  

2 60 ADRIANE MOCELIN CONTESTADO 11.8  

3 718 DIANA APARECIDA BORGES SERRANA 11.9  

4 806 LEONI ENGEL VALE DO URUGUAI 12.0  

5 382 MARIA CLARA DE SOUZA LOPES NORDESTE 12.6  

6 1052 CAMILA EFFTING ENCOSTAS DA SERRA 14.1  

 

50 METROS CORRIDA ADAPTADA Feminino  Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 431 TEREZINHA DEL MORO  OESTE 11.3 10 

2 503 ELIZETE DA CRUZ PLANALTO NORTE 11.4 6 

3 60 ADRIANE MOCELIN CONTESTADO 11.8 4 

4 718 DIANA APARECIDA BORGES SERRANA 11.9 3 

5 1053 JUCEMARA SIQUEIRA ENCOSTAS DA SERRA 12.0 2 

6 806 LEONI ENGEL VALE DO URUGUAI 12.0 1 

7 382 MARIA CLARA DE SOUZA LOPES NORDESTE 12.6 - 

8 804 LENIR DOS SANTOS VALE DO URUGUAI 12.9 - 

9 1052 CAMILA EFFTING ENCOSTAS DA SERRA 14.1 - 

10 38 ANA CRISTINA WEBER ALTO VALE DO ITAJAÍ 19.7 - 

11 473 JUSARA MARISTELA DE FARIA PLANALTO    20.4 - 

 

PESO 6 KG Masculino Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 33 FABIANO DA SILVA ALTO VALE DO ITAJAÍ 10,57 10 

2 769 MAYCON DE ARAÚJO DE MORAES SUL 9,39 6 

3 807 TARCISO J. PERSCH VALE DO URUGUAI 9,07 4 

4 54 VANDERLEI TRENTIN CONTESTADO 8,87 3 

5 953 RAFAEL OLIVEIRA BUSICHIA CARBONÍFERA 8,39 2 

6 1020 SADI STRAPASSON VALE DO CHAPECÓ 8,34 1 

7 1055 RONALDO ALVES ENCOSTA DA SERRA 8,17 - 

8 34 JULIANO DO AMARAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 8,13 - 

9 1054 ADEMIR STEMBACK BORBA ENCOSTA DA SERRA 8,09 - 

10 429 ROMILDO FERREIRA OESTE 7,81 - 
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11 534 JUCEMAR TANAZILDO PLANALTO NORTE 7,67 - 

12 720 JHONATAN DOS SANTOS ROSA SERRANA 7,58 - 

13 453 JULIANO GRAZZIOTIN DOS SANTOS PLANALTO 7,50 - 

14 73 MARCOS SCHARDONG CONTESTADO 7,08 - 

15 370 JEAN CARLOS CORREIA NORDESTE 7,04 - 

16 292 MARCOS GIELAND MÉDIO VALE 6,83 - 

17 851 ORLI WALTER PUNTEL EXTREMO OESTE  6,77 - 

18 210 ANTONIO PIASKOVISKI PLANALTO NORTE 6,73 - 

19 253 DENIS ALEXANDRE SOARES MÉDIO VALE 6,72 - 

20 372 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA NORDESTE 6,38 - 

21 954 LUCAS LOCH CARBONÍFERA 6,25 - 

22 424 GUSTAVO COSSEAU OESTE 4,19 - 

 

SALTO EM ALTURA  Feminino Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 380 ANDRÉIA PACHECO NORDESTE 1,16 10 

2 1013 IVONETE PADILHA JABONSKI VALE DO CHAPECÓ 1,10 6 

3 378 DANIELA HOHSPRAEHB NORDESTE 1,00 4 

4 814 GIOVANA CICHELERO VALE DO URUGUAI 0,95 3 

5 971 DAIANE F. PRUDÊNCIO CARBONÍFERA 0,90 2 

6 402 ELIZIANE GODOI VIEIRA OESTE 0,85 0,5 

6 1017 VANESSA POTTER VALE DO CHAPECÓ 0,85 0,5 

8 970 AGELINA DE SOUZA  CARBONIFERA 0,80 - 

9 49 PATRIANE NATT ALTO VALE DO IATAJAÍ 0,80 - 

9 15 ELOIR TEREZINHA ANDIRIANI ALTO VALE DO IATAJAÍ 0,80 - 

 

100 METROS RASOS - DOWN Masculino Final  por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 03 MARCIANO TORETI ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.1  

2 437 MAURICIO L. DA ROSA    OESTE 16.5  

3 816 EDSON THIEL VALE DO URUGUAI 17.0  

4 721 EDUARDO GODINHO HAIDAR SERRANA 17.4  

5 250 NATANAEL DE VARGAS DA SILVA SOARES MÉDIO VALE 17.9  

6 797 DANIEL JOSÉ REGIÃO CARBONÍFERA  19.9  

      

 

100 METROS RASOS - DOWN Masculino Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 388 FELIPE SANTOS NORDESTE 15.6  

2 1056 EVERTON SCHEPERS DA SILVA ENCOSTAS DA SERRA 16.7  

3 462 ISMAEL MENEGOLLA PLANALTO  16.8  

4 1044 JOÃO WILLIAN DE MATTOS VALE DO CHAPECÓ 17.6  

5 801 ADILSON CARLOS FORMIGHIERI VALE DO URUGUAI 18.5  

6 267 GEOVANE VATRAZ MÉDIO VALE 19.5  

7 04 MAICON DE OLIVEIRA ALTO VALE DO ITAJAÍ 21.9  

 

100 METROS RASOS - DOWN Masculino Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 257 JOÃO LUIZ DO AMARAL MÉDIO VALE 15.8  

2 168 FELIPE THAYDE MACHADO LITORAL NORTE 16.8  

3 387 JONATAN ALEXSANDER FRANCO NORDESTE 17.1  

4 1061 MATHEUS DA SILVA OLIVEIRA ENCOSTAS DA SERRA 17.5  

5 1042 JEAN LUCAS FERREIRA VALE DO CHAPECÓ 19.9  

6 715 MATHEUS CORTINA SERRANA 20.1  

7 978 IVAN ZEFERINO ROCHA REGIÃO CARBONÍFERA  20.3  

 

100 METROS RASOS - DOWN Masculino Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 03 MARCIANO TORETI ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.1 10 

2 388 FELIPE SANTOS NORDESTE 15.6 6 
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3 257 JOÃO LUIZ DO AMARAL MÉDIO VALE 15.8 4 

4 437 MAURICIO L. DA ROSA    OESTE 16.5 3 

5 1056 EVERTON SCHEPERS DA SILVA ENCOSTAS DA SERRA 16.7 2 

6 462 ISMAEL MENEGOLLA PLANALTO  16.8 1 

7 168 FELIPE THAYDE MACHADO LITORAL NORTE 16.8 - 

8 816 EDSON THIEL VALE DO URUGUAI 17.0 - 

9 387 JONATAN ALEXSANDER FRANCO NORDESTE 17.1 - 

10 721 EDUARDO GODINHO HAIDAR SERRANA 17.4 - 

11 1061 MATHEUS DA SILVA OLIVEIRA ENCOSTAS DA SERRA 17.5 - 

12 1044 JOÃO WILLIAN DE MATTOS VALE DO CHAPECÓ 17.6 - 

13 250 NATANAEL DE VARGAS DA SILVA SOARES MÉDIO VALE 17.9 - 

14 801 ADILSON CARLOS FORMIGHIERI VALE DO URUGUAI 18.5 - 

15 267 GEOVANE VATRAZ MÉDIO VALE 19.5 - 

16 797 DANIEL JOSÉ REGIÃO CARBONÍFERA  19.9 - 

17 1042 JEAN LUCAS FERREIRA VALE DO CHAPECÓ 19.9 - 

18 715 MATHEUS CORTINA SERRANA 20.1 - 

19 978 IVAN ZEFERINO ROCHA REGIÃO CARBONÍFERA  20.3 - 

20 04 MAICON DE OLIVEIRA ALTO VALE DO ITAJAÍ 21.9 - 

 

SALTO EM DISTÂNCIA Masculino Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 375 BRUNO EDUARD NUNES DA SILVA NORDESTE 4,99 10 

2 1043 DANIEL JOSE KOTTWITZ VALE DO CHAPECÓ 4,55 6 

3 452 FERNANDO LUCIO ALVES PLANALTO 4,54 4 

4 1003 LUCIANO FERREIRA GOMES VALE DO CHAPECÓ 4,51 3 

5 810 JORGE KAUFMANN VALE DO URUGUAI 4,25 2 

6 369 ANDREW MATHEUS SANTOS DE OLIVEIRA NORDESTE 4,22 1 

7 47 FRANCISCO S. SANTOS ALTO VALE DO ITAJAÍ 4,16 - 

8 703 EVERTON MUNIZ NESI SERRANA 4,10 - 

9 442 CLODOALDO DALMAGRO OESTE 4,01 - 

10 66 GILBERTO PARISI CONTESTADO 3,96 - 

11 955 JOÃO CARLOS M. NAGEL CARBONÍFERA 3,91 - 

12 37 ARILSON CANE ALTO VALE DO ITAJAÍ 3,89 - 

13 567 ISRAEL T. DOS SANTOS PLANALTO NORTE 3,87 - 

14 535 JOÃO CARLOS EUFRAZIO PLANALTO NORTE 3,81 - 

15 258 EDUARDO TACIANO LOBO MÉDIO VALE 3,79 - 

16 701 JOÃO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA SERRANA 3,78 - 

17 956 ANDERSON SORATO CARBONÍFERA 3,62 - 

18 459 JOÃO PAULO GOTTSELIG TONETTA PLANALTO 3,58 - 

19 410 ANTONIO D..BASSO OESTE 2,70 - 

20 771 JULIANO BORGES GOULART SUL 2,18 - 

21 252 EDMILSON ROBERTO FRENER MÉDIO VALE 1,74 - 

 

100 METROS RASOS – DOWN Feminino Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 01 FERNANDA LAMIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 20.9  

2 1059 KETRIN DE FAVERI ENCOSTAS DA SERRA 21.4  

3 434 VANUSA DA ROSA     REGIÃO OESTE 22.1  

4 266 JUSSARA BERNARDO MÉDIO VALE 23.1  

5 770 TATIANE GOMES PORTO SUL 27.5  

6 471 LUCIANE BOMBASSARO PLANALTO 45.4  

 

100 METROS RASOS – DOWN Feminino Final  2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 392 LUANA KAROLINE ALVES D.SILVA NORDESTE 21.8  

2 02 GABRIELA ROSA ALTO VALE DO ITAJAÍ 23.0  

3 822 GRAZIELA VACARIN VALE DO URUGUAI 24.6  

4 1060 TAMIRES BUSS ENCOSTAS DA SERRA 26.0  

5 713 THAINA RAMOS DE OLIVEIRA SERRANA 27.6  
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100 METROS RASOS – DOWN Feminino Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 291 DANIELA BARBARA VOLTOLINI MÉDIO VALE 21.9  

2 391 FLAVIA SCANNI NORDESTE 22.4  

3 472 DAIANE DOS SANTOS PLANALTO  23.8  

4 714 VIVIANI DE FÁTIMA NASCIMENTO SERRANA 26.7  

5 980 VANDERLEÍA MINATO CARBONÍFERA 29.4  

6 161 MARINES BITTENCOURT LITORAL NORTE 47.3  

 

100 METROS RASOS – DOWN Feminino Final  por Tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 01 FERNANDA LAMIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 20.9 10 

2 1059 KETRIN DE FAVERI ENCOSTAS DA SERRA 21.4 6 

3 392 LUANA KAROLINE ALVES D.SILVA NORDESTE 21.8 4 

4 291 DANIELA BARBARA VOLTOLINI MÉDIO VALE 21.9 3 

5 434 VANUSA DA ROSA     REGIÃO OESTE 22.1 2 

6 391 FLAVIA SCANNI NORDESTE 22.4 1 

7 02 GABRIELA ROSA ALTO VALE DO ITAJAÍ 23.0 - 

8 266 JUSSARA BERNARDO MÉDIO VALE 23.1 - 

9 472 DAIANE DOS SANTOS PLANALTO  23.8 - 

10 822 GRAZIELA VACARIN VALE DO URUGUAI 24.6 - 

11 1060 TAMIRES BUSS ENCOSTAS DA SERRA 26.0 - 

12 714 VIVIANI DE FÁTIMA NASCIMENTO SERRANA 26.7 - 

13 770 TATIANE GOMES PORTO SUL 27.5 - 

14 713 THAINA RAMOS DE OLIVEIRA SERRANA 27.6 - 

15 980 VANDERLEÍA MINATO CARBONÍFERA 29.4 - 

16 471 LUCIANE BOMBASSARO PLANALTO 45.4 - 

17 161 MARINES BITTENCOURT LITORAL NORTE 47.3 - 

 

100 METROS RASOS   Masculino Final  1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 376 VINICIUS DA SILVA QUADROS NORDESTE 13.1  

2 32 BERNADO BENZI ALTO VALE DO ITAJAÍ 13.5  

3 957 DAMIÃO P. DA SILVA CARBONÍFERA 14.7  

4 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 15.0  

5 408 RONALDO INÉIA  OESTE 15.9  

6 157 GILBERTO FERNANDES JUNIOR LITORAL NORTE  16.1  

7 57 VANDERLEI LINDEN CONTESTADO 16.6  

 

100 METROS RASOS   Masculino Final  2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 802 MARCELO EMMEL VALE DO URUGUAI 13.7  

2 958 EZEQUIEL VELHO INÁCIO CARBONÍFERA 14.1  

3 458 VALDECIR BARETTI PLANALTO 14.2  

4 701 JOÃO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA SERRANA 14.4  

5 51 FRANCISCO CANDIDO CONTESTADO 15.2  

6 47 FRANCISCO S. SANTOS ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.7  

7 552 VALDEMIR B. DA SILVA PLANALTO NORTE 16.1  

8 1005 JULCEMAR DE OLIVEIRA VALE DO CHAPECÓ 16.6  

 

100 METROS RASOS  Masculino Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 165 JOSE BORBA LITORAL NORTE  14.7  

2 1057 ALCEANDRO CLAUDINO MEURER ENCOSTA DA SERRA 15.1  

3 303 DIEGO DOS SANTOS MEIO OESTE  15.7  

4 253 DENIS ALEXANDRE SOARES MÉDIO VALE 16.0  

 

100 METROS RASOS Masculino Final  4ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 369 ANDREW MATHEUS SANTOS NORDESTE 12.9  

2 725 ARISTIDES SOUZA DA LUZ SERRANA 13.2  
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3 764 MAICO ESPINDOLA BASTOS SUL 14.3  

4 526 GUSTAVO H. COSTA PLANALTO NORTE 14.8  

5 1023 DANIEL DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 15.0  

6 460 RAFAEL DA VEIGA PLANALTO 15.5  

7 442 CLODOALDO DALMAGRO OESTE 15.8  

 

100 METROS RASOS Masculino Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 369 ANDREW MATHEUS SANTOS NORDESTE 12.9 10 

2 376 VINICIUS DA SILVA QUADROS NORDESTE 13.1 6 

3 725 ARISTIDES SOUZA DA LUZ SERRANA 13.2 4 

4 32 BERNADO BENZI ALTO VALE DO ITAJAÍ 13.5 3 

5 802 MARCELO EMMEL VALE DO URUGUAI 13.7 2 

6 958 EZEQUIEL VELHO INÁCIO CARBONÍFERA 14.1 1 

7 458 VALDECIR BARETTI PLANALTO 14.2 - 

8 764 MAICO ESPINDOLA BASTOS SUL 14.3 - 

9 701 JOÃO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA SERRANA 14.4 - 

10 957 DAMIÃO P. DA SILVA CARBONÍFERA 14.7 - 

11 165 JOSE BORBA LITORAL NORTE  14.7 - 

12 526 GUSTAVO H. COSTA PLANALTO NORTE 14.8 - 

13 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 15.0 - 

14 1023 DANIEL DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 15.0 - 

15 1057 ALCEANDRO CLAUDINO MEURER ENCOSTA DA SERRA 15.1 - 

16 51 FRANCISCO CANDIDO CONTESTADO 15.2 - 

17 460 RAFAEL DA VEIGA PLANALTO 15.5 - 

18 47 FRANCISCO S. SANTOS ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.7 - 

19 303 DIEGO DOS SANTOS MEIO OESTE  15.7 - 

20 442 CLODOALDO DALMAGRO OESTE 15.8 - 

21 408 RONALDO INÉIA  OESTE 15.9 - 

22 253 DENIS ALEXANDRE SOARES MÉDIO VALE 16.0 - 

23 157 GILBERTO FERNANDES JUNIOR LITORAL NORTE  16.1 - 

24 552 VALDEMIR B. DA SILVA PLANALTO NORTE 16.1 - 

25 57 VANDERLEI LINDEN CONTESTADO 16.6 - 

26 1005 JULCEMAR DE OLIVEIRA VALE DO CHAPECÓ 16.6 - 

 

LANÇAMENTO DO DARDO – 800G Masculino Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 764 MAICO ESPINDOLA BASTOS SUL 37,21 10 

2 33 FABIANO DA SILVA ALTO VALE 36,03 6 

3 376 VINICIUS DA SILVA QUADROS NORDESTE 29,26 4 

4 769 MAYCON DE ARAÚJO DE MORAES SUL 27,38 3 

5 807 TARCISO J. PERSCH VALE DO URUGUAI 26,12 2 

6 31 JAISON FATIMO ANDERSEN ALTO VALE DO ITAJAÍ 23,79 1 

7 51 FRANCISCO CANDIDO CONTESTADO 23,26 - 

8 550 IRINEU CHAMPOSKI PLANALTO NORTE 22,53 - 

9 1064 RICARDO MELO DUTRA ENCOSTA DA SERRA 21,59 - 

10 455 JOÃO CARLOS RIBEIRO ARRUDA PLANALTO 20,12 - 

11 417 CLODIVAL DE PAULA  OESTE 19,93 - 

12 73 MARCOS SCHARDONG CONTESTADO 19,31 - 

13 1037 ISRAEL MILKVICZ TELES VALE DO CHAPECÓ 18,69 - 

14 951 JOSÉ ANTÔNIO FERMINIO CARBONÍFERA 17,23 - 

15 952 FERNANDO H. RODRIGUES CARBONÍFERA 16,50 - 

16 269 ADELMO MORAES DE REZENDO MÉDIO VALE 14,94 - 

17 854 DAIAN RAUBER JACOMIN EXTREMO OESTE  14,18 - 

18 722 PATRICK MADRUGA FERREIRA SERRANA 13,69 - 

19 292 MARCOS GIELAND MÉDIO VALE 12,02 - 

20 454 FÁBIO ANTÔNIO DA SILVA PLANALTO 11,55 - 
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100 METROS RASOS   Feminino Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 381 ERIKA SANTOS DA CONCEIÇÃO NORDESTE 15.2  

2 965 ANA CLÁUDIA DA R. MOREIRA CARBONÍFERA 15.3  

3 766 ANA PAULA DA SILVA SUL 16.5  

4 155 THALIA DE MORÃES LITORAL NORTE 16.7  

5 277 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 16.9  

6 297 ANDRÉIA ALVES DE SOUZA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 18.0  

7 1062 JANETE BLOEMER ENCOSTAS DA SERRA 22.0  

 

100 METROS RASOS   Feminino Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1017 VANESSA POTTER VALE DO CHAPECÓ 16.0  

2 402 ELIZIANE GODOI VIEIRA OESTE 16.8  

3 469 DANIELA BATISTA MOTA PLANALTO 16.9  

4 10 NICOLI DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 16.9  

5 809 VANDERLÉIA KUMM VALE DO URUGUAI 18.6  

6 767 CINTIA BERTI MARTINS SUL 19.5  

7 551 ALINE DE OLIVEIRA PLANALTO NORTE 20.1  

 

100 METROS RASOS   Feminino Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1013 IVONETE PADILHA JABONSKI VALE DO CHAPECÓ 15.6  

2 1063 TATIELI CRISTINA LINDEN ENCOSTAS DA SERRA 17.1  

3 814 GIOVANA CICHELERO VALE DO URUGUAI 18.0  

4 70 IVONETE BABINSKI CONTESTADO 19.3  

5 159 KARINA ROBERTA DO CARMO LITORAL NORTE 19.6  

6 853 ADRIANE TERESINHA GHISLERI EXTREMO OESTE  21.1  

7 966 GISLAINE JOSÉ FRAGA CARBONÍFERA 23.4  

 

100 METROS RASOS   Feminino Final por tempo 4ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 380 ANDRÉIA PACHECO NORDESTE 16.2  

2 470 MARIAM GRACIELE DICK PLANALTO 16.7  

3 527 JOSIELE VIEIRA BRANCO PLANALTO NORTE 19.6  

4 708 DAIANE ORTIZ DOS SANTOS SERRANA 20.1  

5 428 ANDRÉIA MORRETI      OESTE 20.5  

6 290 GIANE APª. ZAMBON MONTANARI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 20.8  

7 62 CLARICE INÊS SHULZBACH CONTESTADO 21.3  

 

100 METROS RASOS   Feminino Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 381 ERIKA SANTOS DA CONCEIÇÃO NORDESTE 15.2 10 

2 965 ANA CLÁUDIA DA R. MOREIRA CARBONÍFERA 15.3 6 

3 1013 IVONETE PADILHA JABONSKI VALE DO CHAPECÓ 15.6 4 

4 1017 VANESSA POTTER VALE DO CHAPECÓ 16.0 3 

5 380 ANDRÉIA PACHECO NORDESTE 16.2 2 

6 766 ANA PAULA DA SILVA SUL 16.5 1 

7 470 MARIAM GRACIELE DICK PLANALTO 16.7 - 

8 155 THALIA DE MORÃES LITORAL NORTE 16.7 - 

9 402 ELIZIANE GODOI VIEIRA OESTE 16.8 - 

10 469 DANIELA BATISTA MOTA PLANALTO 16.9 - 

11 277 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 16.9 - 

12 10 NICOLI DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 16.9 - 

13 1063 TATIELI CRISTINA LINDEN ENCOSTAS DA SERRA 17.1 - 

14 297 Andréia Alves de Souza MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 18.0 - 
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15 814 GIOVANA CICHELERO VALE DO URUGUAI 18.0 - 

16 809 VANDERLÉIA KUMM VALE DO URUGUAI 18.6 - 

17 70 IVONETE BABINSKI CONTESTADO 19.3 - 

18 767 CINTIA BERTI MARTINS SUL 19.5 - 

19 159 KARINA ROBERTA DO CARMO LITORAL NORTE 19.6 - 

20 527 JOSIELE VIEIRA BRANCO PLANALTO NORTE 19.6 - 

21 551 ALINE DE OLIVEIRA PLANALTO NORTE 20.1 - 

22 708 DAIANE ORTIZ DOS SANTOS SERRANA 20.1 - 

23 428 ANDRÉIA MORRETI      OESTE 20.5 - 

24 290 GIANE APª. ZAMBON MONTANARI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 20.8 - 

25 853 ADRIANE TERESINHA GHISLERI EXTREMO OESTE  21.1 - 

26 62 CLARICE INÊS SHULZBACH CONTESTADO 21.3 - 

27 1062 JANETE BLOEMER ENCOSTAS DA SERRA 22.0 - 

28 966 GISLAINE JOSÉ FRAGA CARBONÍFERA 23.4 - 
 

400 METROS RASOS   Masculino Final  1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 719 ALISSON DA SILVA SERRANA 1.06.5  

2 22 EDUARDO HASKCEL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.08.0  

3 410 WELINTON CORREIA OESTE 1.08.5  

4 961 JÚLIO CÉSAR DE ANDRADE CARBONÍFERA 1.10.9  

5 51 FRANCISCO CANDIDO CONTESTADO 1.11.7  

6 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 1.14.7  

7 161 NATHAN LEANDRO D. DA SILVA LITORAL NORTE  1.23.7  

8 1076 ARLEN MARTINS  ENCOSTA DA SERRA 2.50.0  
 

400 METROS RASOS   Masculino Final  2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 375 BRUNO EDUARD NUNES DA SILVA NORDESTE 1.01.5  

2 435 ADEMIR BATISTA OESTE 1.06.7  

3 21 ABEL SADLOWSKI ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.06.9  

4 962 EVANDRO F. JANUÁRIO CARBONÍFERA 1.11.1  

5 1068 JOCELITO RIBEIRO BORGES ENCOSTA DA SERRA 1.18.9  

6 172 EVOLNEI RIBEIRO DOS SANTOS  LITORAL NORTE  1.23.9  

7 54 VANDERLEI TRENTIN CONTESTADO 1.32.5  
 

400 METROS RASOS   Masculino Final  3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 258 EDUARDO TACIANO LOBO MÉDIO VALE 1.09.0  

2 1010 NEIDIVAN DOS SANTOS VALE DO CHAPECÓ 1.11.7  

3 523 ANDERSON P. DE CASTILHO PLANALTO NORTE 1.13.0  

4 762 JULIANO DA SILVA SUL 1.17.7  

5 568 JOÃO CARLOS WARDENSKI PLANALTO NORTE 1.34.1  
 

400 METROS RASOS   Masculino Final  4ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 771 JULIANO BORGES GOULART SUL 1.10.6  

2 702 EDENILSON DA SILVA SERRANA 1.13.6  

3 451 DAVID WESLEY FLORENTINO RODRIGUES PLANALTO 1.21.5  
 

400 METROS RASOS   Masculino Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 375 BRUNO EDUARD NUNES DA SILVA NORDESTE 1.01.5 10 

2 719 ALISSON DA SILVA SERRANA 1.06.5 6 

3 435 ADEMIR BATISTA OESTE 1.06.7 4 

4 21 ABEL SADLOWSKI ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.06.9 3 

5 22 EDUARDO HASKCEL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.08.0 2 

6 410 WELINTON CORREIA OESTE 1.08.5 1 
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7 258 EDUARDO TACIANO LOBO MÉDIO VALE 1.09.0 - 

8 771 JULIANO BORGES GOULART SUL 1.10.6 - 

9 961 JÚLIO CÉSAR DE ANDRADE CARBONÍFERA 1.10.9 - 

10 962 EVANDRO F. JANUÁRIO CARBONÍFERA 1.11.1 - 

11 51 FRANCISCO CANDIDO CONTESTADO 1.11.7 - 

12 1010 NEIDIVAN DOS SANTOS VALE DO CHAPECÓ 1.11.7 - 

13 523 ANDERSON P. DE CASTILHO PLANALTO NORTE 1.13.0 - 

14 702 EDENILSON DA SILVA SERRANA 1.13.6 - 

15 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 1.14.7 - 

16 762 JULIANO DA SILVA SUL 1.17.7 - 

17 1068 JOCELITO RIBEIRO BORGES ENCOSTA DA SERRA 1.18.9 - 

18 451 DAVID WESLEY FLORENTINO RODRIGUES PLANALTO 1.21.5 - 

19 161 NATHAN LEANDRO D. DA SILVA LITORAL NORTE  1.23.7 - 

20 172 EVOLNEI RIBEIRO DOS SANTOS  LITORAL NORTE  1.23.9 - 

21 54 VANDERLEI TRENTIN CONTESTADO 1.32.5 - 

22 568 JOÃO CARLOS WARDENSKI PLANALTO NORTE 1.34.1 - 

23 1076 ARLEN MARTINS  ENCOSTA DA SERRA 2.50.0 - 

 

400 METROS RASOS   Feminino  Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 27 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 1.21.2  

2 465 JESSICA SCHMIDT PLANALTO 1.21.8  

3 380 ANDRÉIA PACHECO NORDESTE 1.25.7  

4 1019 JAQUELINE PEDROSO DOS SANTOS VALE DO CHAPECÓ 1.41.0  

5 970 ANGELINA DE SOUZA CARBONIFERA 2.06.0  

 

400 METROS RASOS   Feminino  Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 11 DAIANE DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 1.24.0  

2 379 CLARICE C. POMMERENING NORDESTE 1.28.6  

3 814 GIOVANA CICHELERO VALE DO URUGUAI 1.38.5  

4 470 MARIAM GRACIELE DICK PLANALTO 1.40.7  

5 709 JAQUELINE LORENZI SERRANA 1.41.4  

6 296 ESTER SILVA DE ALCANTARA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1.49.9  

7 72 LUCIANA GALVÃO CONTESTADO 1.58.8  

 

400 METROS RASOS   Feminino  Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 724 GABRIELE DE OLIVEIRA SERRANA 1.41.9  

2 763 JULIANA ARCARO SUL 1.46.6  

3 1039 DAIANE DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 1.51.1  

4 425 SUZANA C. KOSTANECVKI OESTE 1.59.2  

5 969 EVERLAINE M. BORGES CARBONÍFERA 2.03.3  

6 62 CLARICE INÊS SHULZBACH CONTESTADO 2.05.5  

7 295 HELOISE BEATRIZ KLUGE MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 2.49.4  

 

400 METROS RASOS   Feminino  Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 27 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 1.21.2 10 

2 465 JESSICA SCHMIDT PLANALTO 1.21.8 6 

3 11 DAIANE DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 1.24.0 4 

4 380 ANDRÉIA PACHECO NORDESTE 1.25.7 3 

5 379 CLARICE C. POMMERENING NORDESTE 1.28.6 2 

6 814 GIOVANA CICHELERO VALE DO URUGUAI 1.38.5 1 

7 470 MARIAM GRACIELE DICK PLANALTO 1.40.7 - 

8 1019 JAQUELINE PEDROSO DOS SANTOS VALE DO CHAPECÓ 1.41.0 - 

9 709 JAQUELINE LORENZI SERRANA 1.41.4 - 

10 724 GABRIELE DE OLIVEIRA SERRANA 1.41.9 - 

11 763 JULIANA ARCARO SUL 1.46.6 - 

12 296 ESTER SILVA DE ALCANTARA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1.49.9 - 
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13 1039 DAIANE DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 1.51.1 - 

14 72 LUCIANA GALVÃO CONTESTADO 1.58.8 - 

15 425 SUZANA C. KOSTANECVKI OESTE 1.59.2 - 

16 969 EVERLAINE M. BORGES CARBONÍFERA 2.03.3 - 

17 62 CLARICE INÊS SHULZBACH CONTESTADO 2.05.5 - 

18 970 ANGELINA DE SOUZA CARBONIFERA 2.06.0 - 

19 295 HELOISE BEATRIZ KLUGE MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 2.49.4 - 

 

1.500 METROS RASOS   Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 706 MARIA NELI RODRIGUES DOS SANTOS SERRANA 7.13.3 10 

2 378 DANIELA HOHSPTARCH BRAUN NORDESTE 7.45.9 6 

3 296 ESTER SILVA DE ALCANTARA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 9.25.6 4 

4 19 ARLINDA CORDEIRO ALTO VALE DO IATAJAÍ 9.39.7 3 

5 10 NICOLI DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 10.58.6 2 

 

1.500 METROS RASOS   Masculino  Final  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 293 SALMOS R. D. DE SOUZA MÉDIO VALE 5.29.0 10 

2 705 SEBASTIÃO ADILIO DE OLIVEIRA SERRANA 5.30.0 6 

3 820 ELSON KAUFMANN VALE DO URUGUAI 5.51.1 4 

4 20 LUCIANO IUNCEK ALTO VALE DO ITAJAÍ 5.57.9 3 

5 23 DANIEL WATRAZ ALTO VALE DO ITAJAÍ 6.02.5 2 

6 964 JUCEMAR B. COSTA CARBONÍFERA 6.20.7 1 

7 373 NATANAEL KOGE NORDESTE 6.32.4 - 

8 765 MAURICIO CORREIA DA SILVA  SUL 6.55.7 - 

9 704 AGNALDO TIMÓTEO BORGES SERRANA 7.00.3 - 

10 294 DANIEL SANTANA MÉDIO VALE 7.24.1 - 

11 156 MARIO PRATCHAUSER LITORAL NORTE  7.38.5 - 

12 963 NASCIMENTO J. PEREIRA CARBONÍFERA 7.49.4 - 

- 61 ROBSON PINEIRO CONTESTADO DNF163.6 - 

 

LANÇAMENTO DO DISTO – 2KG   Masculino Final  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 807 TARCISO J. PERSCH VALE DO URUGUAI 18,83 10 

2 753 DIOMAR DA SILVA REIS SUL 17,74 6 

3 35 DJEFERSON D. DA SILVA ALTO VALE DO ITAJAÍ 17,71 4 

4 73 MARCOS SCHARDONG CONTESTADO 17,70 3 

5 1054 ADEMIR STEMBACK BORBA ENCOSTA DA SERRA 17,41 2 

6 74 FERNANDO TITON CONTESTADO 17,40 1 

7 953 RAFAEL OLIVEIRA BUSICHIA CARBONÍFERA 16,80 - 

8 954 LUCAS LOCH CARBONÍFERA 14,86 - 

9 1018 LICENIO LEGRAMANTI VALE DO CHAPECÓ 14,73 - 

10 1064 RICARDO MELO DUTRA ENCOSTA DA SERRA 14,39 - 

11 210 ANTONIO PIASKOVISKI PLANALTO NORTE 14,29 - 

12 456 EDUARDO THIBES DE CAMPOS PLANALTO 14,26 - 

13 417 CLODIVAL DE PAULA  OESTE 14,08 - 

14 269 ADELMO MORAES DE REZENDO MÉDIO VALE 12,13 - 

15 370 JEAN CARLOS CORREIA NORDESTE 11,92 - 

16 751 CARLOS GABRIEL XAVIER SUL 11,51 - 

17 526 GUSTAVO H. COSTA PLANALTO NORTE 11,49 - 

18 457 ELITON LEMES PLANALTO 11,08 - 

19 372 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA NORDESTE 11,05 - 

20 34 JULIANO DO AMARAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 8,90 - 

21 424 GUSTAVO COSSEAU OESTE 8,43 - 
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50 METROS RASOS - DOWN Feminino  Final  1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 01 FERNANDA LAMIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 10.2  

2 1059 KETRIN DE FAVERI ENCOSTAS DA SERRA 10.3  

3 391 FLAVIA SCANNI NORDESTE 10.7  

4 472 DAIANE DOS SANTOS PLANALTO  11.9  

5 205 LORIANE FONSECA LITORAL SUL 12.2  

6 714 VIVIANI DE FÁTIMA NASCIMENTO SERRANA 12.4  

7 554 JULIANE KARVAT PLANALTO NORTE 13.9  

 

50 METROS RASOS - DOWN Feminino  Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 434 VANUSA DA ROSA     REGIÃO OESTE 10.6  

2 02 GABRIELA ROSA ALTO VALE DO ITAJAÍ 10.7  

3 291 DANIELA BARBARA VOLTOLINI MÉDIO VALE 10.7  

4 1060 TAMIRES BUSS ENCOSTAS DA SERRA 12.8  

5 770 TATIANE GOMES PORTO SUL 13.2  

6 471 LUCIANE BOMBASSARO PLANALTO 16.1  

 

50 METROS RASOS - DOWN Feminino  Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 392 LUANA KAROLINE ALVES D.SILVA NORDESTE 11.1  

2 266 JUSSARA BERNARDO MÉDIO VALE 11.4  

3 822 GRAZIELA VACARIN VALE DO URUGUAI 11.8  

4 980 VANDERLEÍA MINATO CARBONÍFERA 14.4  

5 175 KEROLIN CONCEIÇÃO LITORAL NORTE 15.1  

6 161 MARINES BITTENCOURT LITORAL NORTE 20.8  

7 713 THAINA RAMOS DE OLIVEIRA SERRANA 29.4  

 

50 METROS RASOS - DOWN Feminino  Final por tempo Final 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 01 FERNANDA LAMIN ALTO VALE DO ITAJAÍ 10.2 10 

2 1059 KETRIN DE FAVERI ENCOSTAS DA SERRA 10.3 6 

3 434 VANUSA DA ROSA     REGIÃO OESTE 10.6 4 

4 391 FLAVIA SCANNI NORDESTE 10.7 3 

5 02 GABRIELA ROSA ALTO VALE DO ITAJAÍ 10.7 2 

6 291 DANIELA BARBARA VOLTOLINI MÉDIO VALE 10.7 1 

7 392 LUANA KAROLINE ALVES D.SILVA NORDESTE 11.1 - 

8 266 JUSSARA BERNARDO MÉDIO VALE 11.4 - 

9 822 GRAZIELA VACARIN VALE DO URUGUAI 11.8 - 

10 472 DAIANE DOS SANTOS PLANALTO  11.9 - 

11 205 LORIANE FONSECA LITORAL SUL 12.2 - 

12 714 VIVIANI DE FÁTIMA NASCIMENTO SERRANA 12.4 - 

13 1060 TAMIRES BUSS ENCOSTAS DA SERRA 12.8 - 

14 770 TATIANE GOMES PORTO SUL 13.2 - 

15 554 JULIANE KARVAT PLANALTO NORTE 13.9 - 

16 980 VANDERLEÍA MINATO CARBONÍFERA 14.4 - 

17 175 KEROLIN CONCEIÇÃO LITORAL NORTE 15.1 - 

18 471 LUCIANE BOMBASSARO PLANALTO 16.1 - 

19 161 MARINES BITTENCOURT LITORAL NORTE 20.8 - 

20 713 THAINA RAMOS DE OLIVEIRA SERRANA 29.4 - 

 

LANÇAMENTO DE PELOTA ZERO A 10  - 250g Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 806 LEONI ENGEL VALE DO URUGUAI 7,36 10 

2 1053 JUCEMARA SIQUEIRA ENCOSTAS DA SERRA 6,89 6 

3 503 ELIZETE DA CRUZ PLANALTO NORTE 5,61 4 

4 975 TATIANA E. MACHADO CARBONÍFERA 4,97 3 

5 444 SILMARA SARUVA DOS SANTOS OESTE 4,73 2 

6 473 JUSARA MARISTELA DE FARIA PLANALTO    4,63 1 

7 717 LUCILENE PEREIRA SERRANA 4,41 - 
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8 256 ALINE DOS SANTOS MÉDIO VALE 3,83 - 

9 382 MARIA CLARA DE SOUZA LOPES NORDESTE 3,58 - 

10 804 LENIR DOS SANTOS VALE DO URUGUAI 3,07 - 

- 14 VIVIANE CRISTINE DA SILVA ALTO VALE DO ITAJAÍ NM - 

 

 50 METROS RASOS – DOWN    Masculino  Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 852 RUBERSÃO DOS SANTOS   EXTREMO OESTE 8.4  

2 723 ALESSON ROBERTO DE LIMA ERT SERRANA 8.7  

3 387 JONATAN ALEXSANDER FRANCO NORDESTE 8.9  

4 816 EDSON THIEL VALE DO URUGUAI 9.3  

5 268 ALEX GELINDO RIBEIRO FERNANDES MÉDIO VALE 9.8  

6 04 MAICON DE OLIVEIRA ALTO VALE DO ITAJAÍ 10.1  

 

50 METROS RASOS – DOWN    Masculino  Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 168 FELIPE THAIDE LITORAL NORTE 8.4  

2 437 MAURICIO L. DA ROSA    OESTE 8.4  

3 801 ADILSON CARLOS FORMIGHIERI VALE DO URUGUAI 9.2  

4 267 GEOVANE VATRAZ MÉDIO VALE 9.3  

5 716 JOÃO EDILSON GERBER SERRANA 10.6  

6 978 IVAN ZEFERINO ROCHA REGIÃO CARBONÍFERA  10.8  

 

50 METROS RASOS – DOWN    Masculino  Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 462 ISMAEL MENEGOLLA PLANALTO  8.7  

2 1044 JOÃO WILLIAN DE MATTOS VALE DO CHAPECÓ 9.0  

3 1065 SIDNEI DOBISCK MACHADO ENCOSTAS DA SERRA 9.4  

4 206 VINICIUS DE ABREU IDALENCIO LITORAL SUL 9.6  

5 979 DANIEL JOSÉ REGIÃO CARBONÍFERA  10.2  

6 212 AGOSTINHO DE A. FILHO PLANALTO NORTE 11.0  

 

50 METROS RASOS – DOWN    Masculino  Final por tempo 4ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 03 MARCIANO TORETI ALTO VALE DO ITAJAÍ 8.0  

2 388 FELIPE SANTOS NORDESTE 8.3  

3 1061 MATHEUS DA SILVA OLIVEIRA ENCOSTAS DA SERRA 9.1  

4 250 NATANAEL DE VARGAS DA SILVA SOARES MÉDIO VALE 9.5  

5 1042 JEAN LUCAS FERREIRA VALE DO CHAPECÓ 10.1  

6 454 FABIO ANTÔNIO DA SILVA PLANALTO  10.6  

 

50 METROS RASOS – DOWN   Masculino  Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 03 MARCIANO TORETI ALTO VALE DO ITAJAÍ 8.0 10 

2 388 FELIPE SANTOS NORDESTE 8.3 6 

3 168 FELIPE THAIDE LITORAL NORTE 8.4 4 

4 852 RUBERSÃO DOS SANTOS   EXTREMO OESTE 8.4 3 

5 437 MAURICIO L.da Rosa    OESTE 8.4 2 

6 723 ALESSON ROBERTO DE LIMA ERT SERRANA 8.7 1 

6 462 ISMAEL MENEGOLLA PLANALTO  8.7 - 

8 387 JONATAN ALEXSANDER FRANCO NORDESTE 8.9 - 

9 1044 JOÃO WILLIAN DE MATTOS VALE DO CHAPECÓ 9.0 - 

10 1061 MATHEUS DA SILVA OLIVEIRA ENCOSTAS DA SERRA 9.1 - 

11 801 ADILSON CARLOS FORMIGHIERI VALE DO URUGUAI 9.2 - 

12 816 EDSON THIEL VALE DO URUGUAI 9.3 - 

13 267 GEOVANE VATRAZ MÉDIO VALE 9.3 - 

14 1065 SIDNEI DOBISCK MACHADO ENCOSTAS DA SERRA 9.4 - 

15 250 NATANAEL DE VARGAS DA SILVA SOARES MÉDIO VALE 9.5 - 

16 206 VINICIUS DE ABREU IDALENCIO LITORAL SUL 9.6 - 

17 268 ALEX GELINDO RIBEIRO FERNANDES MÉDIO VALE 9.8 - 
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18 04 MAICON DE OLIVEIRA ALTO VALE DO ITAJAÍ 10.1 - 

19 1042 JEAN LUCAS FERREIRA VALE DO CHAPECÓ 10.1 - 

20 979 DANIEL JOSÉ REGIÃO CARBONÍFERA  10.2 - 

21 454 FABIO ANTÔNIO DA SILVA PLANALTO  10.6 - 

22 716 JOÃO EDILSON GERBER SERRANA 10.6 - 

23 978 IVAN ZEFERINO ROCHA REGIÃO CARBONÍFERA  10.8 - 

24 212 AGOSTINHO DE A. FILHO PLANALTO NORTE 11.0 - 

 

SALTO EM ALTURA Masculino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 958 EZEQUIEL VELHO INÁCIO CARBONÍFERA 1,29 10 

2 410 WELINTON CORREIA OESTE 1,29 6 

3 810 JORGE KAUFMANN VALE DO URUGUAI 1,26 4 

4 32 BERNADO BENZI  ALTO VALE DO ITAJAÍ 1,23 3 

5 752 EVERTON CARLOS TAUCHERT SUL 1,23 2 

6 373 NATANAEL KOGE NORDESTE 1,15 1 

6 536 JAISON H. BUENO PLANALTO NORTE 1,15 - 

8 824 VALMIR RIEDEL VALE DO URUGUAI 1,10 - 

9 1057 ALCEANDRO CLAUDINO MEURER ENCOSTA DA SERRA 1,10 - 

10 955 JOÃO CARLOS M. NAGEL CARBONÍFERA 1,10 - 

11 37 ARILSON CANE ALTO VALE DO ITAJAÍ 1,00 - 

- 416 ANTONIO D. BASSO OESTE NM - 

 

25 METROS CAMINHADA Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 423 CINARA GONÇALVES OESTE 9.5 10 

2 1034 ROSANE MOLINARI VALE DO CHAPECÓ 9.7 6 

3 804 LENIR DOS SANTOS VALE DO URUGUAI 11.1 4 

4 537 MARIA LINA OSINSKI PLANALTO NORTE 11.3 3 

5 60 ADRIANE ISABEL MOCELIN CONTESTADO 11.6 2 

6 1053 JUCEMARA SIQUEIRA ENCOSTAS DA SERRA 12.1 1 

7 12 MAIARA DE ABREU ALTO VALE DO ITAJAÍ 12.7 - 

8 14 VIVIANE CRISTINE DA SILVA ALTO VALE DO ITAJAÍ 13.2 - 

9 717 LUCILENE PEREIRA SERRANA 14.1 - 

10 1052 CAMILA EFFTING ENCOSTAS DA SERRA 14.5 - 

11 473 JUSARA MARISTELA DE FARIA PLANALTO    15.8 - 

12 383 SABRINA DOS SANTOS JOVENTINO NORDESTE 16.1 - 

13 162 BARBARA DENISE S. SHATZMANN LITORAL NORTE 17.7 - 

14 173 SIRLEI MACEDO MAIA LITORAL NORTE 19.8 - 

- 302 TAGATHA TANELLO MEIO OESTE DQ - 

- 806 LEONI ENGEL VALE DO URUGUAI DQ - 

 

25 METROS CAMINHADA Masculino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1051 FELIPE DA ROSA BORBA ENCOSTAS DA SERRA 9.2 10 

2 53 JUNIOR RONSONI CONTESTADO 10.7 6 

3 427 ROSENIR BAGGIO OESTE 10.8 4 

4 1040 NORDINEI ANTUNES VALE DO CHAPECÓ 10.9 3 

5 464 LEOCIR MIGNOL PLANALTO    11.0 2 

6 56 ODANIR MARTINS CONSTESTADO 11.5 1 

7 06 RODRIGO DE OLIVEIRA ALTO VALE DO ITAJAÍ 11.8 - 

8 463 MATHEUS ALVES DOS SANTOS PLANALTO 12.5 - 

9 710 WELINGTON DE LIMA SERRANA 12.7 - 

10 1045 ALEXANDRE MACZIAK VALE DO CHAPECÓ 14.0 - 

11 570 JACKSON M. STEILEN PLANALTO NORTE 16.2 - 

12 525 RENATO OSGA PLANALTO NORTE 20.1 - 

13 158 GILSON VIDAL TEIXEIRA LITORAL NORTE DQ - 
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SALTO EM DISTÂNCIA Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 381 ERIKA SANTOS DA CONCEIÇÃO NORDESTE 3,95 10 

2 1013 IVONETE PADILHA JABONSKI VALE DO CHAPECÓ 3,83 6 

3 297 ANDRÉIA ALVES DE SOUZA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 3,26 4 

4 379 CLARICE C. POMMERENING NORDESTE 2,99 3 

5 469 DANIELA BATISTA MOTA PLANALTO 2,87 2 

6 971 DAIANE F. PRUDÊNCIO CARBONÍFERA 2,80 1 

7 441 ROZÂNGELA RODRIGUES OESTE 2,54 - 

8 1062 JANETE BLOEMER ENCOSTAS DA SERRA 2,15 - 

9 809 VANDERLÉIA KUMM VALE DO URUGUAI 2,14 - 

10 29 JAQUIANE CORREA ALTO VALE DO IATAJAÍ 2,00 - 

11 428 ANDRÉIA MORRETI      OESTE 1,92 - 

12 969 EVERLAINE M. BORGES CARBONÍFERA 1,86 - 

- 10 NICOLI DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ NM - 

- 383 SABRINA GABRIELI VICENTE MÉDIO VALE DO ITAJAÍ NM - 

 

4x100 METROS DOWN Masculino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 388 FELIPE SANTOS NORDESTE 1.14.8 20 

 387 JONATAN ALEXSANDER FRANCO NORDESTE   

 386 JONAS BRYCH NORDESTE   

 370 JEAN CARLOS CORREIA NORDESTE   

2 1065 SIDNEI DOBISCK MACHADO ENCOSTAS DA SERRA 1.16.3 12 

 1056 EVERTON SCHEPERS DA SILVA ENCOSTAS DA SERRA   

 1058 JOSÉ FRANCISCO B. JUNIIOR ENCOSTAS DA SERRA   

 1067 EVERTON PEDROSO ENCOSTAS DA SERRA   

3 250 NATANAEL DE VARGAS DA SILVA SOARES MÉDIO VALE 1.16.8 8 

 268 ALEX GELINDO RIBEIRO FERNANDES MÉDIO VALE   

 267 GEOVANE VATRAZ MÉDIO VALE   

 257 JOÃO LUIZ DO AMARAL MÉDIO VALE   

4 723 ALESSON ROBERTO DE LIMA ERT SERRANA 1.31.9 6 

 715 MATHEUS CORTINA SERRANA   

 716 JOÃO EDILSON GERBER SERRANA   

 721 EDUARDO GODINHO HAIDAR SERRANA   

 

ARREMESSO DO PESO Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 254 NATALIA LETICIA W. DE CARVALHO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 7,02 10 

2 466 JANETE F. LARA PLANALTO 6,46 6 

3 49 PATRIANE NATT ALTO VALE DO IATAJAÍ 5,88 4 

4 377 FÁTIMA PEREIRA SILVA NORDESTE 5,69 3 

5 1062 JANETE BLOEMER ENCOSTAS DA SERRA 5,51 2 

6 853 ADRIANE TERESINHA GHISLERI EXTREMO OESTE  5,41 1 

7 24 ROSELENE DALLABONA ALTO VALE DO IATAJAÍ 5,34 - 

8 808 IRENE SHMITZ VALE DO URUGUAI 5,34 - 

9 706 MARIA NELI RODRIGUES DOS SANTOS SERRANA 5,34 - 

10 1019 JAQUELINE PEDROSO DOS SANTOS VALE DO CHAPECÓ 5,02 - 

11 418 VAIDE S. CAVAGNOLLI OESTE 4,68 - 

12 65 ELIZANGELA PAULA MARTINI CONTESTADO 4,64 - 

13 726 MARIELE ANTUNES SERRANA 4,62 - 

14 502 FABIANE G. RIEIRO PLANALTO NORTE 4,34 - 

15 64 SALETE KLEIN CONTESTADO 4,31 - 

16 972 MARIA ELEONOR CAVALLER CARBONÍFERA 4,16 - 

17 211 ANA PAULA FERREIRA PLANALTO NORTE 4,16 - 

18 973 JOCENIR MARTIGNAGO CARBONÍFERA 3,74 - 

19 467 PATRICIA PEREIRA DA SILVA PLANALTO 3,42 - 

20 153 ROSILENE LOPES LITORAL NORTE 2,17 - 

21 290 GIANE APª. ZAMBON MONTANARI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ NM - 

22 419 CLECIANE SACHMIDT OESTE NM - 
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LANÇAMENTO DO DARDO Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 254 NATALIA LETICIA W. DE CARVALHO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 13,59 10 

2 808 IRENE SHMITZ VALE DO URUGUAI 13,36 6 

3 13 LUCIANA POLIDORIO ALTO VALE DO IATAJAÍ 11,98 4 

4 65 ELIZANDRA PAULA MARTINI CONTESTADO 11,97 3 

5 414 MARIA CANDÓRIA OESTE 11,29 2 

6 24 ROSELENE DALLABONA ALTO VALE DO IATAJAÍ 11,16 1 

7 377 FÁTIMA PEREIRA SILVA NORDESTE 11,04 - 

8 466 JANETE F. LARA PLANALTO 10,88 - 

9 540 MARIA LINA OSINSKI PLANALTO NORTE 10,12 - 

10 973 JOCENIR MARTIGNAGO CARBONÍFERA 9,83 - 

11 411 IVETE DALL"AGNOL  OESTE 9,77 - 

12 759 ROSA VITTO REGIÃO SUL 8,74 - 

13 983 ANGÉLICA MARTINS CARBONÍFERA 8,66 - 

14 64 SALETE KLEIN CONTESTADO 8,66 - 

15 1030 ADELINA BAZILISTA VALE DO CHAPECÓ 7,22 - 

16 726 MAKIELE ANTUNES SERRANA 6,75 - 

17 529 MARIA BUENA PLANALTO NORTE 6,72 - 

18 1035 MARLI SANTOS VALE DO CHAPECÓ 6,55 - 

19 468 RITA DE CÁSSIA MACAGNAN PLANALTO 6,32 - 

 

200 METROS RASOS Feminino  Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 965 ANA CLÁUDIA DA R. MOREIRA CARBONÍFERA 31.5  

2 381 ERICA SANTOS DA CONCEIÇÃO NORDESTE 32.4  

3 27 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 34.6  

4 766 ANA PAULA DA SILVA SUL 35.2  

5 297 ANDRÉIA ALVES DE SOUZA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 36.9  

6 763 JULIANA ARCARO SUL 38.5  

7 1039 DAIANE DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 38.7  

 

200 METROS RASOS Feminino  Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 169 SABRINA CAMILA DE LIMA LITORAL NORTE 33.1  

2 379 CLARICE C. POMMERENING NORDESTE 34.4  

3 11 DAIANE DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 34.6  

4 470 MIRIAM GRACIELE DICK PLANALTO 36.5  

5 967 PATRICIA P. FRAGA CARBONÍFERA 39.7  

6 74 LUCIANA GALVÃO CONTESTADO 44.2  

7 729 DAIANE ORTIZ DOS SANTOS SERRANA DQ163.3  

 

200 METROS RASOS Feminino  Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1063 TATIELI CRISTINA LINDEN SERRANA 34.4  

2 465 JESSICA SCHMIDT PLANALTO 34.5  

3 1022 FRANCIELE GODOIS VALE DO CHAPECÓ 39.1  

4 528 ELAINE ALINE CASTILHO PLANALTO NORTE 44.7  

5 62 CLARICE INÊS SHULZBACH CONTESTADO 47.3  

6 727 FABIANA RODRIGUES TAVARES SERRANA 49.4  

7 428 ANDRÉIA MORRETI      OESTE 51.4  

 

200 METROS RASOS Feminino  Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 965 ANA CLÁUDIA DA R. MOREIRA CARBONÍFERA 31.5 10 

2 381 ERICA SANTOS DA CONCEIÇÃO NORDESTE 32.4 6 

3 169 SABRINA CAMILA DE LIMA LITORAL NORTE 33.1 4 

4 379 CLARICE C. POMMERENING NORDESTE 34.4 3 

5 1063 TATIELI CRISTINA LINDEN SERRANA 34.4 2 

6 465 JESSICA SCHMIDT PLANALTO 34.5 1 

7 27 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 34.6 - 
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8 11 DAIANE DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 34.6 - 

9 766 ANA PAULA DA SILVA SUL 35.2 - 

10 470 MIRIAM GRACIELE DICK PLANALTO 36.5 - 

11 297 ANDRÉIA ALVES DE SOUZA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 36.9 - 

12 763 JULIANA ARCARO SUL 38.5 - 

13 1039 DAIANE DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 38.7 - 

14 1022 FRANCIELE GODOIS VALE DO CHAPECÓ 39.1 - 

15 967 PATRICIA P. FRAGA CARBONÍFERA 39.7 - 

16 74 LUCIANA GALVÃO CONTESTADO 44.2 - 

17 528 ELAINE ALINE CASTILHO PLANALTO NORTE 44.7 - 

18 62 CLARICE INÊS SHULZBACH CONTESTADO 47.3 - 

19 727 FABIANA RODRIGUES TAVARES SERRANA 49.4 - 

20 428 ANDRÉIA MORRETI      OESTE 51.4 - 

21 729 DAIANE ORTIZ DOS SANTOS SERRANA DQ163.3 - 

 

200 METROS RASOS Masculino  Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 25 ADAIR MEES ALTO VALE DO ITAJAÍ 28.2  

2 854 DAIAN RAUBER JACOMIN EXTREMO OESTE  29.1  

3 959 MATEUS JOAQUIM CARBONÍFERA 29.7  

4 1067 JOCELITO RIBEIRO BORGES ENCOSTA DA SERRA 30.0  

5 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 30.5  

6 166 JEFERSON L. FERNANDES LITORAL NORTE  32.8  

7 70 VANDERLEI LINDEN CONTESTADO 34.3  

 

200 METROS RASOS Masculino  Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 802 MARCELO EMMEL VALE DO URUGUAI 27.5  

2 374 RICARDO KOGE NORDESTE 28.9  

3 252 EDMILSON ROBERTO FRENER MÉDIO VALE 30.4  

4 174 NYCOLAS M, C. NUNES LITORAL NORTE  31.4  

5 960 REGINALDO J. MARCOS CARBONÍFERA 32.2  

6 301 JULIO CESAR CARDOSO MEIO OESTE  32.8  

7 41 JAISON FATIMO ANDERSEN ALTO VALE DO ITAJAÍ 33.0  

8 60 ADRIANO PECH CONTESTADO 35.2  

 

200 METROS RASOS Masculino  Final por tempo 3ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 369 ANDREW MATHEUS SANTOS NORDESTE 28.0  

2 771 JULIANO BORGES GOULART SUL 29.0  

3 702 EDENILSON DA SILVA SERRANA 29.1  

4 1031 ADEMIR DE BONA VALE DO CHAPECÓ 30.4  

5 475 EDUARDO THIBES DE CAMPOS PLANALTO 31.2  

6 61 ROBSON PINEIRO CONTESTADO 33.8  

7 408 RONALDO INÉIA  OESTE 37.5  

 

200 METROS RASOS Masculino  Final por tempo 4ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 728 MATEUS JOSÉ DIETRICH SERRANA 27.8  

2 762 JULIANO DA SILVA SUL 30.2  

3 524 ADRIANO SETZLER PLANALTO NORTE 31.6  

4 460 RAFAEL DA VEIGA PLANALTO 33.4  

5 810 JORGE LUIZ KAUFMANN VALE DO URUGUAI 33.6  

6 1036 ANDERSON SEVERO DA SILVS VALE DO CHAPECÓ 35.1  
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200 METROS RASOS Masculino  Final por tempo  

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 802 MARCELO EMMEL VALE DO URUGUAI 27.5 10 

2 728 MATEUS JOSÉ DIETRICH SERRANA 27.8 6 

3 369 ANDREW MATHEUS SANTOS NORDESTE 28.0 4 

4 25 ADAIR MEES ALTO VALE DO ITAJAÍ 28.2 3 

5 374 RICARDO KOGE NORDESTE 28.9 2 

6 771 JULIANO BORGES GOULART SUL 29.0 1 

7 854 DAIAN RAUBER JACOMIN EXTREMO OESTE  29.1 - 

8 702 EDENILSON DA SILVA SERRANA 29.1 - 

9 959 MATEUS JOAQUIM CARBONÍFERA 29.7 - 

10 1067 JOCELITO RIBEIRO BORGES ENCOSTA DA SERRA 30.0 - 

11 762 JULIANO DA SILVA SUL 30.2 - 

12 252 EDMILSON ROBERTO FRENER MÉDIO VALE 30.4 - 

13 1031 ADEMIR DE BONA VALE DO CHAPECÓ 30.4 - 

14 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 30.5 - 

15 475 EDUARDO THIBES DE CAMPOS PLANALTO 31.2 - 

16 174 NYCOLAS M, C. NUNES LITORAL NORTE  31.4 - 

17 524 ADRIANO SETZLER PLANALTO NORTE 31.6 - 

18 960 REGINALDO J. MARCOS CARBONÍFERA 32.2 - 

19 166 JEFERSON L. FERNANDES LITORAL NORTE  32.8 - 

20 301 JULIO CESAR CARDOSO MEIO OESTE  32.8 - 

21 41 JAISON FATIMO ANDERSEN ALTO VALE DO ITAJAÍ 33.0 - 

22 460 RAFAEL DA VEIGA PLANALTO 33.4 - 

23 810 JORGE LUIZ KAUFMANN VALE DO URUGUAI 33.6 - 

24 61 ROBSON PINEIRO CONTESTADO 33.8 - 

25 70 VANDERLEI LINDEN CONTESTADO 34.3 - 

26 1036 ANDERSON SEVERO DA SILVS VALE DO CHAPECÓ 35.1 - 

27 60 ADRIANO PECH CONTESTADO 35.2 - 

28 408 RONALDO INÉIA  OESTE 37.5 - 

 

800  METROS RASOS Feminino   Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 465 JESSICA SCHMIDT PLANALTO 3.26.3 10 

2 11 DAIANE DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ 3.33.5 6 

3 378 DANIELA HOHSPTAROH BRAUN NORDESTE 3.34.9 4 

4 706 MARIA NELI RODRIGUES DOS SANTOS SERRANA 3.41.9 3 

5 29 JAQUIANE CORREA ALTO VALE DO IATAJAÍ 3.55.0 2 

6 709 JAQUELINE LORENZI SERRANA 4.08.9 1 

7 296 ESTER SILVA DE ALCANTARA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 4.12.9 - 

8 1019 JAQUELINE PEDROSO DOS SANTOS VALE DO CHAPECÓ 4.32.5 - 

 

800  METROS RASOS Masculino  Final por tempo 1ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 293 SALMOS R. D. DE SOUZA MÉDIO VALE 2.34.7  

2 25 ADAIR MEES ALTO VALE DO ITAJAÍ 2.37.2  

3 719 ALISSON DA SILVA SERRANA 2.37.9  

4 22 EDUARDO HASKCEL ALTO VALE DO ITAJAÍ 2.40.8  

5 1054 ADEMIR STEMBACK BORBA ENCOSTA DA SERRA 3.04.7  

6 174 GEISIEL WILKE LITORAL NORTE  3.29.9  

7 451 DAVID WESLEY FLORENTINO RODRIGUES PLANALTO 3.31.4  

8 963 NASCIMENTO J. PEREIRA CARBONÍFERA 3.34.9  

9 53 JUNIOR RONSONI CONTESTADO DNF 163.6  

10 1067 JOCELITO RIBEIRO BORGES ENCOSTA DA SERRA DNF 163.6  
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800  METROS RASOS Masculino  Final por tempo 2ª Série 

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1003 LUCIANO FERREIRA GOMES VALE DO CHAPECÓ 2.25.2  

2 453 JULIANO GRAZZIOTIN DOS SANTOS PLANALTO 2.48.0  

3 820 ELSON KAUFMANN VALE DO URUGUAI 2.48.3  

4 374 RICARDO KOGE NORDESTE 2.49.0  

5 962 EVANDRO F. JANUÁRIO CARBONÍFERA 2.49.4  

6 429 ROMILDO FERREIRA OESTE 3.02.5  

7 164 ADELSON JOSÉ DA ROSA LITORAL NORTE  3.11.1  

8 765 MAURICIO CORREIA DA SILVA  SUL 3.16.4  

9 762 JULIANO DA SILVA SUL 3.25.6  

10 704 AGNALDO TIMÓTEO BORGES SERRANA 3.28.2  

11 294 DANIEL SANTANA MÉDIO VALE 3.37.9  

12 60 ADRIANO PECH CONTESTADO NC  

 

800  METROS RASOS Masculino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 1003 LUCIANO FERREIRA GOMES VALE DO CHAPECÓ 2.25.2 10 

2 293 SALMOS R. D. DE SOUZA MÉDIO VALE 2.34.7 6 

3 25 ADAIR MEES ALTO VALE DO ITAJAÍ 2.37.2 4 

4 719 ALISSON DA SILVA SERRANA 2.37.9 3 

5 22 EDUARDO HASKCEL ALTO VALE DO ITAJAÍ 2.40.8 2 

6 453 JULIANO GRAZZIOTIN DOS SANTOS PLANALTO 2.48.0 1 

7 820 ELSON KAUFMANN VALE DO URUGUAI 2.48.3 - 

8 374 RICARDO KOGE NORDESTE 2.49.0 - 

9 962 EVANDRO F. JANUÁRIO CARBONÍFERA 2.49.4 - 

10 429 ROMILDO FERREIRA OESTE 3.02.5 - 

11 1054 ADEMIR STEMBACK BORBA ENCOSTA DA SERRA 3.04.7 - 

12 164 ADELSON JOSÉ DA ROSA LITORAL NORTE  3.11.1 - 

13 765 MAURICIO CORREIA DA SILVA  SUL 3.16.4 - 

14 762 JULIANO DA SILVA SUL 3.25.6 - 

15 704 AGNALDO TIMÓTEO BORGES SERRANA 3.28.2 - 

16 174 GEISIEL WILKE LITORAL NORTE  3.29.9 - 

17 451 DAVID WESLEY FLORENTINO RODRIGUES PLANALTO 3.31.4 - 

18 963 NASCIMENTO J. PEREIRA CARBONÍFERA 3.34.9 - 

19 294 DANIEL SANTANA MÉDIO VALE 3.37.9 - 

20 53 JUNIOR RONSONI CONTESTADO DNF 163.6 - 

21 1067 JOCELITO RIBEIRO BORGES ENCOSTA DA SERRA DNF 163.6 - 

 

3000 METROS  Masculino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 705 SEBASTIÃO ADILIO DE OLIVEIRA SERRANA 12.03.0 10 

2 20 LUCIANO IUNCEK ALTO VALE DO ITAJAÍ 12.45.1 6 

3 251 CARLOS RICARDO GESSNER MÉDIO VALE 13.48.5 4 

4 23 DANIEL WATRAZ ALTO VALE DO ITAJAÍ 13.54.6 3 

5 373 NATANAEL KOGE NORDESTE 13.58.3 2 

- 293 SALMOS R. D. DE SOUZA MÉDIO VALE DNF163.6 - 

 

LANÇAMENTO DO DISCO 1KG Feminino   Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 254 NATALIA LETICIA W. DE CARVALHO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 15,30 10 

2 377 FÁTIMA PEREIRA SILVA NORDESTE 15,03 6 

3 414 MARIA CANDÓRIA OESTE 13,90 4 

4 540 MARIA LINA OSINKI PLANALTO NORTE 13,60 3 

5 466 JANETE F. LARA PLANALTO 12,77 2 

6 39 MARLI KELBERT ALTO VALE DO IATAJAÍ 12,76 1 

7 970 MARIA ELEONOR CAVALLER CARBONÍFERA 12,72 - 

8 1047 PAULINE ALESSANDRA RIESE VALE DO CHAPECÓ 12,18 - 

9 13 LUCIANA POLIDORIO ALTO VALE DO IATAJAÍ 12,16 - 

10 808 IRENE SHMITZ VALE DO URUGUAI 12,14 - 
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11 290 GIANE APª. ZAMBON MONTANARI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 12,10 - 

12 1048 ANALINA PEREIRA VALE DO CHAPECÓ 11,77 - 

13 411 IVETE DALL"AGNOL  OESTE 10,78 - 

14 65 ELIZANDRA PAULA MARTINI CONTESTADO 10,76 - 

15 64 SALETE KLEIN CONTESTADO 9,30 - 

16 974 EOLINA BURATO CARBONÍFERA 9,03 - 

- 468 RITA DE CÁSSIA MACAGNAN PLANALTO NM - 

 

REVEZAMENTO 4X100 METROS RASOS Feminino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 381 ERIKA SANTOS DA CONCEIÇÃO NORDESTE 1.08.5 20 

 380 ANDRÉIA PACHECO NORDESTE   

 379 CLARICE C. POMMERENING NORDESTE   

 378 DANIELA H BRAUN NORDESTE   

      

2 27 FABIANI FORMETIN ALTO VALE DO IATAJAÍ 1.11.9 12 

 10 NICOLI DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ   

 11 DAIANE DOS SANTOS ALTO VALE DO IATAJAÍ   

 29 JAQUIANE CORREA ALTO VALE DO IATAJAÍ   

      

3 1017 VANESSA POTTER VALE DO CHAPECÓ 1.24.9 8 

 1022 FRANCIELE GODOIS VALE DO CHAPECÓ   

 1030 ADELINA BAZILISTA VALE DO CHAPECÓ   

 1039 DAIANE DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ   

      

4 297 ANDRÉIA ALVES DE SOUZA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1.28.7 6 

 290 GIANE APª. ZAMBON MONTANARI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ   

 254 NATALIA LETICIA W DE CARVALHO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ   

 296 ESTER SILVA DE ALCANTARA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ   

      

5 402 ELIZIANE GODOI VIEIRA OESTE 1.28.8 4 

 428 ANDRÉIA MORRETI      OESTE   

 403 WANUSA ROSA OESTE   

 441 ROZÂNGELA RODRIGUES OESTE   

 

REVEZAMENTO 4X100 METROS RASOS Masculino  Final   

Col Nº Atleta Região Marca Pontos 

1 701 JOÃO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA SERRANA 57.9 20 

 725 ARISTIDES SOUZA DA LUZ SERRANA 57.9  

 702 EDENILSON DA SILVA SERRANA 57.9  

 728 MATEUS JOSÉ DIETRICH SERRANA 57.9  

      

2 823 ALDINEI GAJARDO VALE DO URUGUAI 1.01.2 12 

 802 MARCELO EMMEL VALE DO URUGUAI 1.01.2  

 817 WALDEMAR ALBRECHT VALE DO URUGUAI 1.01.2  

 820 ELSON KAUFMANN VALE DO URUGUAI 1.01.2  

      

3 167 NATHAN LEANDRO D DA SILVA LITORAL NORTE 1.01.7 8 

 159 EVOLNEI RIBEIRO DOS SANTOS LITORAL NORTE 1.01.7  

 158 CLEITON OLIVEIRA DO AMARAL LITORAL NORTE 1.01.7  

 165 JOSE ANTONIO BORBA LITORAL NORTE 1.01.7  

      

4 374 RICARDO KOGE NORDESTE 1.02.7 6 

 373 NATANAEL KOGE NORDESTE 1.02.7  

 372 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA NORDESTE 1.02.7  

 369 ANDREW MATHEUS SANTOS NORDESTE 1.02.7  

      

5 1037 ISRAEL MILKERICK TELES VALE DO CHAPECÓ 1.04.8 4 

 1036 ANDERSON SEVERO DA SILVA VALE DO CHAPECÓ 1.04.8  

 1023 DANIEL DIEL FERRARINI VALE DO CHAPECÓ 1.04.8  

 1038 GUILHERMR ZANINI VERISSIMO VALE DO CHAPECÓ 1.04.8  
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6 204 IVANHOE S PRUDENCIO LITORAL SUL  1.05.4 2 

 201 JONATAS ALBINO LITORAL SUL  1.05.4  

 203 GUSTAVO PEREIRA VIEIRA LITORAL SUL  1.05.4  

 202 FELIPE PEIXOTO OLIVEIRA LITORAL SUL  1.05.4  

      

7 259 LEANDRO DA SILVA MÉDIO VALE 1.06.4 - 

 253 DENIS ALEXANDRE SOARES MÉDIO VALE 1.06.4  

 294 DANIEL SANTANA MÉDIO VALE 1.06.4  

 252 EDMILSON ROBERTO MÉDIO VALE 1.06.4  

      

- 442 CLODOALDO DALMAGRO OESTE DQ 163.3 - 

 410 WELINTON CORREIA OESTE DQ 163.3  

 429 ROMILDO FERREIRA OESTE DQ 163.3  

 405 SIDNEI A. ROSANELLI OESTE DQ 163.3  
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BOCHA 
PARALÍMPICA 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA APAE DE GASPAR 
Rua: Mafra, 99 - Bairro: Santa Terezinha – Gaspar 

 
 

REULTADOS DO DIA 8/8 – Quarta feira 

 
Jogo Q Hora Atleta/Região [A]  X  Atleta/Região [B] Classe 

16 1 9:00 
302 – ANDRÉ NARCISO 

VALE DO CHAPECÓ 
2 X 4 

304 – EMILIO M. DE SOUZA 
SERRANA 

BC3 

17 2  
206 – MOISES JAIME BATISTA 

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
3 X 2 

209 – JAIR DA SILVA ROCHA 
SERRANA 

BC2 

18 3  
101 – ALEX MARLON GODOI 

SERRANA 
8 X 1 

104 – JOÃO PEDRO DUTRA 
LITORAL NORTE 

BC1 

19 1 10:00 
205 – ADRIANO ROHENKOHL 

NORDESTE 
1 X 3 

209 – JAIR DA SILVA ROCHA 
SERRANA 

BC2 

20 2  
206 – MOISES JAIME BATISTA 

MEDIO VALE DO ITAJAÍ 
4 X 1 

207 – GABRIEL B. BRANCO 
SERRANA 

BC2 

21 3  
201 - MARCOS DE A. SOARES 

VALE DO CHAPECÓ 
8 X 2 

204 – ANTONIO P. DA SILVA 
PLANALTO 

BC2 

22 1 11:00 
303 – JULIANO F. MARAFIGO 

PLANALTO 
1 X 6 

305 – ALEX P DE CARVALHO 
NORDESTE 

BC3 

23 2  
301 – SALETE MACHADO 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
4 X 2 

304 – EMILIO M. DE SOUZA 
SERRANA 

BC3 

24 3  
104 – JOÃO PAULO DUTRA 

LITORAL NORTE 
1 X 8 

105 – DANIELE ZINKE 
MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

BC1 

25 1 14:00 
302 - ANDRÉ NARCISO 

VALE DO CHAPECÓ 
2 X 4 

303 – JULIANO F. MARAFIGO 
PLANALTO 

BC3 

26 2  
102 – CLAUDINEI MALRHOLD 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
3 X 4 

104 – JOÃO PAULO DUTRA 
LITORAL NORTE 

BC1 

27 3  
103 – JAIR DE OLIVEIRA 

VALE DO URUGUAI 
2V X 2 

105 – DANIELE ZINKE 
MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

BC1 

28 1 15:00 
202 - JOÃO PIRES DA SILVA 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
4 X 2 

204 – ANTONIO P. DA SILVA 
PLANALTO 

BC2 

29 2  
205 – ADRIANO ROHENKOHL 

NORDESTE 
0 X 5 

206 – MOISES JAIME BATISTA 
MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

BC2 

30 3  
207 – GABRIEL B. BRANCO 

SERRANA 
3 X 4 

209 – JAIR DA SILVA ROCHA 
SERRANA 

BC2 

31 1 16:00 
205 – ADRIANO ROHENKOHL 

NORDESTE 
1 X 11 

208 – DAIANA M. ZITIKOSKI 
VALE DO URUGUAI 

BC2 

32 2  
101 – ALEX MARLON GODOI 

SERRANA 
2 X 3 

103 – JAIR DE OLIVEIRA 
VALE DO URUGUAI 

BC1 

33 3  
301 – SALETE MACHADO 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
6 X 3 

302 - ANDRÉ NARCISO 
VALE DO CHAPECÓ 

BC3 

34 1 17:00 
208 - DAIANA M. ZITIKOSKI 

VALE DO URUGUAI 
3V X 3 

209 – JAIR DA SILVA ROCHA 
SERRANA 

BC2 

35 2  
102 – CLAUDINEI MALRHOLD 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
1 X 9 

105 – DANIELE ZINKE 
MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

BC1 

36 3  
202 - JOÃO PIRES DA SILVA 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
3 X 2 

203 – LUIS ANTONIO NESTOR 
PLANALTO NORTE 

BC2 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 9/8 – Quinta feira 
 

Jogo Q Hora Atleta/Região [A]  X  Atleta/Região [B] Classe 

37 1 08:30 
202 - JOÃO PIRES DA SILVA 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 
 X  

208 - DAIANA M. ZITIKOSKI 
VALE DO URUGUAI 

BC2 

38 2  
206 – MOISES JAIME BATISTA 

MEDIO VALE DO ITAJAÍ 
 X  

203 – LUIS ANTONIO NESTOR 
PLANALTO NORTE 

BC2 

39 1 9:30 PERD. JOGO 37  X  PERD. JOGO 38 BC2 

40 2  VENC. JOGO 37  X  VENC. JOGO 38 BC2 
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BOCHA PARALÍMPICA – BC1  

 

Clas.  Região 

1º 105 – DANIELE ZINKE - MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

2º 101 – ALEX MARLON GODOI - SERRANA 

3º 104 – JOÃO PEDRO DUTRA - LITORAL NORTE 

4º  103 – JAIR DE OLIVEIRA - VALE DO URUGUAI 

5º  102 – CLAUDINEI MALRHOLD - ALTO VALE DO ITAJAÍ 

 
 

BOCHA PARALÍMPICA – BC3  

 

Clas.  Região 

1º 305 – ALEX P DE CARVALHO -  NORDESTE 

2º 304 – EMILIO M. DE SOUZA - SERRANA 

3º 301 – SALETE MACHADO - ALTO VALE DO ITAJAÍ 

4º  303 – JULIANO F. MARAFIGO - PLANALTO 

5º  302 – ANDRÉ NARCISO - VALE DO CHAPECÓ 
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RESULTADOS DO DIA 06/08/2018 – SEGUNDA FEIRA 
 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

1 M 08:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 12 X 9 MEIO OESTE D 

2 M 09:00 NORDESTE 12 X 11 CONTESTADO C 

3 M 09:00 PLANALTO 6 X 12 VALE DO CHAPECÓ D 

4 F 10:00 NORDESTE 12 X 10 CONTESTADO C 

5 F 10:00 PLANALTO 12 X 4 VALE DO CHAPECÓ D 

6 M 16:00 MEIO OESTE 12 X 8 VALE DO CHAPECÓ D 
 

 

BOCHA RAFA 
 VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO CLUBE BLUMENAUENSE DE CAÇA E TIRO 
Rua: Itajaí, 2560 - Bairro: Vorstadt-Blumenau 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

7 M 09:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 12 X 9 VALE DO URUGUAI A 

8 F 09:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 5 X 12 VALE DO URUGUAI A 

9 M 10:00 OESTE 7 X 12 PLANALTO NORTE B 

10 F 10:00 OESTE 10 X 12 PLANALTO NORTE B 
 
 

RESULTADOS DO DIA 07/08/2018 – TERÇA FEIRA 
 

BOCHA RAFA 
 VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

11 M 09:00 ENCOSTA DA SERRA 12 X 6 NORDESTE C 

12 M 09:00 LITORAL NORTE 12 X 9 OESTE B 

13 F 10:00 ENCOSTA DA SERRA 3 X 12 NORDESTE C 

14 F 10:00 LITORAL NORTE 9 X 12 OESTE B 

15 M 15:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 8 X 12 PLANALTO D 

16 M 15:00 PLANALTO NORTE 10 X 12 LITORAL NORTE B 

17 F 16:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 4 X 12 PLANALTO D 

18 M 16:00 ENCOSTA DA SERRA 3 X 12 CONTESTADO C 

19 F 17:00 PLANALTO NORTE 8 X 12 LITORAL NORTE B 

20 F 17:00 ENCOSTA DA SERRA 2 X 12 CONTESTADO C 

 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO CLUBE BLUMENAUENSE DE CAÇA E TIRO 
Rua: Itajaí, 2560 - Bairro: Vorstadt-Blumenau 

 

 
Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

21 M 08:00 CARBONÍFERA 4 X 12 ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

22 M 09:00 PLANALTO 12 X 9 MEIO OESTE D 

23 F 09:00 CARBONÍFERA 2 X 12 ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

24 M 10:00 VALE DO CHAPECÓ 12 X 11 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ D 

25 F 10:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 11 X 12 VALE DO CHAPECÓ D 

26 M 15:00 VALE DO URUGUAI 12 X 3 CARBONÍFERA A 

27 F 15:00 VALE DO URUGUAI 12 X 2 CARBONÍFERA A 
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RESULTADOS DO DIA 08/08/2018 – QUARTA FEIRA 
 

BOCHA RAFA 
 VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO CLUBE BLUMENAUENSE DE CAÇA E TIRO 
Rua: Itajaí, 2560 - Bairro: Vorstadt-Blumenau 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

32 M 09:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 12 X 10 VALE DO CHAPECÓ ELIM 

33 M 09:00 PLANALTO 9 X 12 VALE DO URUGUAI ELIM 

34 F 10:00 VALE DO URUGUAI 12 X 4 VALE DO CHAPECÓ ELIM 

35 F 10:00 PLANALTO 12 X 7 ALTO VALE DO ITAJAÍ ELIM 

 
 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

28 M 09:00 LITORAL NORTE 12 X 6 ENCOSTA DA SERRA ELIM 

29 M 09:00 CONTESTADO 6 X 12 PLANALTO NORTE ELIM 

30 F 10:00 LITORAL NORTE 11 X 12 CONTESTADO ELIM 

31 F 10:00 NORDESTE 12 X 10 OESTE ELIM 

36 M 15:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 12 X 8 LITORAL NORTE ELIM 

37 M 15:00 PLANALTO NORTE 3 X 12 VALE DO URUGUAI ELIM 

38 F 16:00 VALE DO URUGUAI 12 X 8 CONTESTADO ELIM 

39 F 16:00 NORDESTE 12 X 10 PLANALTO ELIM 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/08/2018 – QUINTA FEIRA 
 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

40 F 08:30 CONTESTADO  X  PLANALTO 3ª/4ª 

41 F 08:30 VALE DO URUGUAI  X  NORDESTE 1ª/2ª 

42 M 09:30 LITORAL NORTE  X  PLANALTO NORTE 3ª/4ª 

43 M 09:30 ALTO VALE DO ITAJAÍ  X  VALE DO URUGUAI 1ª/2ª 
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RESULTADOS DO DIA 06/08/2018 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

1 M 08:00 SERRANA 1 X 4 PLANALTO A 

2 M 09:00 NORDESTE 11 X 0 ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

3 M 10:00 CARBONÍFERA 2 X 5 OESTE B 

4 M 11:00 SUL 2 X 2 VALE DO CHAPECÓ B 

5 M 15:00 NORDESTE 3 X 2 PLANALTO A 

6 M 16:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 1 X 5 SERRANA A 

7 M 17:00 CARBONÍFERA 0 X 6 VALE DO CHAPECÓ B 

8 M 18:00 OESTE 6 X 0 SUL B 
 
 

RESULTADOS DO DIA 07/08/2018 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

9 M 08:00 VALE DO CHAPECÓ 4 X 3 OESTE B 

10 M 09:00 SUL 6 X 0 CARBONÍFERA B 

11 M 10:00 PLANALTO 10 X 0 ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

12 M 11:00 SERRANA 3 X 7 NORDESTE A 
 
 
 

RESULTADOS DO DIA 08/08/2018 – QUARTA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

13 M 08:30 NORDESTE 3 X 0 OESTE SF 

14 M 09:30 VALE DO CHAPECÓ 0 X 2 PLANALTO SF 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/08/2018 – QUINTA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

16 M 08:30 OESTE  X  VALE DO CHAPECÓ 3ª/4ª 

17 M 09:30 NOROESTE  X  PLANALTO 1ª/2ª 
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RESULTADOS DO DIA 8/08/2018 – Quarta-Feira 
 

TÊNIS DE MESA 
Local de competição: GINÁSIO DA SOCIEDADE GASPARENSE ESPORTE CLUBE 
Rua: Arnaldo Koch, 350 - Bairro: Coloninha – Gaspar 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

26 F 8:00 
TAILA DE FÁTIMA B. RIBEIRO 

CARBONÍFERA 
2 X 0 

PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA  
PLANALTO 

F - DI 

27 M  
JEAN CLEITON MAGRI  

CONTESTADO 
W X O 

AMARILSO ALVES DA SILVA 
VALE DO CHAPECÓ 

C - DI 

28 M  
MAYCON DE A DE MORAES  

 REGIÃO SUL 
0 X 2 

DANIEL BATISTA FERNANDES  
ENCOSTAS DA SERRA 

D - DI 

29 M  
ROBSON CORREIA  

 PLANALTO 
2 X 0 

ADELSON JOÃO DA ROSA  
LITORAL NORTE 

E - DI 

30 M  
JONATHAN C ALVES   

NORDESTE 
2 X 0 

WILLIAN DOS SANTOS 
FARIAS  SERRANA 

E - DI 

31 M  
JONATHAN C.  ALVES 

 NORDESTE 
2 X 0 

ADELSON JOÃO DA ROSA  
LITORAL NORTE 

E - DI 

32 F  
JULIANA APARECIDA SILVA  

MEIO OESTE 
0 X 2 

MARIA AP. DE OLIVEIRA   
NORDESTE 

A - DI 

33 F  
FRANCIELLY C. DE LIMA 

PLANALTO NORTE 
2 X 1 

ANALINA LAMB PEREIRA  
 VALE DO CHAPECÓ 

B - DI 

34 F  
ELAINE ALINE CASTILHO 

PLANALTO NORTE 
0 X 2 

SANDRA DAVID DE LIMA  
NORDESTE 

C - DI 

35 F  
MAKIELE ANTUNES 

 SERRANA 
0 X 2 

VANESSA J. DE OLIVEIRA 
CARBONÍFERA 

D - DI 

36 F  
KARINI APARECIDA SCHNEIDER  

PLANALTO 
1 X 2 

LUCIANA POLIDORIO  
 ALTO VALE DO ITAJAI 

E - DI 

37 F  
CAROLINE SUZANE BERNDT  

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
2 X 0 

PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA 
PLANALTO 

F - DI 

38 M  
RAFAEL PORATH  

NORDESTE 
2 X 1 

VALMIR RIEDEL  
 VALE DO URUGUAI 

A - DI 

39 M  
PATRICK MADRUGA FERREIRA  

SERRANA 
0 X 2 

DAVID DA SILVA RADICHESKI  
MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

B - DI 

40 M  
NARCISO PERES DA MOTTA  

OESTE 
W X 0 

AMARILSO ALVES DA SILVA  
VALE DO CHAPECÓ 

C - DI 

41 M  
KELVIN DE SOUZA BORGES  

LITORAL SUL 
0 X 2 

DANIEL BATISTA FERNANDES  
ENCOSTA DA SERRA 

D - DI 

42 M  
ROBSON CORREIA  

 PLANALTO 
1 X 2 

JONATHAN CASTILHO ALVES   
NORDESTE 

E - DI 

43 M  
ADELSON JOÃO DA ROSA  

LITORAL NORTE 
0 X 2 

WILLIAN DOS S FARIAS 
SERRANA 

E - DI 

44 M  
LEONILDO DE OLIVEIRA 

PLANALTO 
2 X 0 

JEFFERSON BRATFISH  
 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

F - DI 

45 M  
DIEGO RABELO CARDOSO  

CARBONÍFERA 
1 X 2 

JARDEL DENIS UHLMANN  
ALTO VALE DO ITAJAI 

F - DI 

46 F  
JULIANA APARECIDA SILVA  

MEIO OESTE 
1 X 2 

TAMARA DA S. DE MORAES  
REGIÃO SUL 

A - DI 

47 F  
FRANCIELLY CARVALHO DE 

LIMA PLANALTO NORTE 
1 X 2 

IVANIA XELINDA DA SILVA   
OESTE 

B - DI 

48 F  
ELAINE ALINE CASTILHO 

PLANALTO NORTE 
0 X 2 

IVONETE BABINSKI 
CONTESTADO 

C - DI 

49 F  
MAKIELE ANTUNES  

 SERRANA 
2 X 0 

FABIANA REGINA DA SILVA   
VALE DO URUGUAI 

D - DI 

50 F  
KARINI APARECIDA SCHNEIDER  

PLANALTO 
1 X 2 

GABRIELE DE OLIVEIRA  
SERRANA 

E - DI 
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Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

51 F  
CAROLINE SUZANE BERNDT 

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
2 X 0 

TAILA DE FÁTIMA B. RIBEIRO 
CARBONÍFERA 

F - DI 

52 M  
RAFAEL PORATH  

 NORDESTE 
2 X 0 

GUSTAVO HENRIQUE COSTA  
PLANALTO NORTE 

A - DI 

53 M  
PATRICK MADRUGA FERREIRA  

 SERRANA 
2 X 0 

PATRICK DA SILVA COSTA  
CARBONÍFERA 

B - DI 

54 M  
NARCISO PERES DA MOTTA  

 OESTE 
0 X 2 

JEAN CLEITON MAGRI 
CONTESTADO 

C - DI 

55 M  
KELVIN DE SOUZA BORGES 

LITORAL SUL 
0 X 2 

MAYCON DE A. DE MORAES  
 REGIÃO SUL 

D - DI 

56 M  
LEONILDO DE OLIVEIRA  

PLANALTO 
2 X 0 

DIEGO RABELO CARDOSO 
CARBONÍFERA 

F - DI 

57 M  
JEFFERSON BRATFISH 

 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
2 X 0 

JARDEL DENIS UHLMANN  
ALTO VALE DO ITAJAI 

F - DI 

58 M  
LEONILDO DE OLIVEIRA  

PLANALTO 
2 X 0 

JARDEL DENIS UHLMANN  
ALTO VALE DO ITAJAI 

F - DI 

59 M  
JEFFERSON BRATFISH  

 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
2 X 0 

DIEGO RABELO CARDOSO 
CARBONÍFERA 

F - DI 

60 F  
IVANIA XELINDA DA SILVA   

OESTE 
2 X 0 

SANDRA DAVID DE LIMA  
NORDESTE 

ELIM - 
DI 

61 F  
VANESSA J. DE OLIVEIRA 

CARBONÍFERA 
1 X 2 

LUCIANA POLIDORIO  
 ALTO VALE DO ITAJAI 

ELIM - 
DI 

62 M  
DAVID DA SILVA RADICHESKI  

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
2 X 0 

JEAN CLEITON MAGRI  
CONTESTADO 

ELIM - 
DI 

63 M  
DANIEL BATISTA FERNANDES  

ENCOSTA DA SERRA 
0 x 2 

JONATHAN C ALVES   
NORDESTE 

ELIM - 
DI 

64 F  
TAMARA DA S. DE MORAES  

REGIÃO SUL 
0 X 2 

IVANIA XELINDA DA SILVA   
OESTE 

ELIM - 
DI 

65 F  
LUCIANA POLIDORIO  
 ALTO VALE DO ITAJAI 

0 X 2 
CAROLINE SUZANE BERNDT  

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
ELIM - 

DI 

66 M  
RAFAEL PORATH  

NORDESTE 
1 X 2 

DAVID DA SILVA RADICHESKI  
MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

ELIM - 
DI 

67 M  
JONATHAN C ALVES   

NORDESTE 
0 X 2 

LEONILDO DE OLIVEIRA 
PLANALTO 

ELIM - 
DI 

68 F  
IVANIA XELINDA DA SILVA   

OESTE 
0 X 2 

CAROLINE SUZANE BERNDT  
MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

1º/2º - 
DI 

69 F  
LUCIANA POLIDORIO  
 ALTO VALE DO ITAJAI 

2 X 0 
TAMARA DA S. DE MORAES  

REGIÃO SUL 
3º/4º - 

DI 

70 M  
DAVID DA SILVA RADICHESKI  

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
1 X 2 

LEONILDO DE OLIVEIRA  
PLANALTO 

1º/2º - 
DI 

71 M  
RAFAEL PORATH  

NORDESTE 
0 X 2 

JONATHAN C ALVES   
NORDESTE 

3º/4º - 
DI 
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TÊNIS DE MESA FMININO – DI  
 

Clas.  Região 

1º CAROLINE SUZANE BERNDT - MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

2º IVANIA XELINDA DA SILVA - OESTE 

3º LUCIANA POLIDORIO - ALTO VALE DO ITAJAÍ 

4º  TAMARA DA SILVA MORAIS - SUL 

5º  VANESSA JOVENCIO DE OLIVEIRA - CARBONÍFERA 

6º  SANDRA DAVID DE LIMA - NORDESTE 

 ANALINA LAMB PEREIRA - VALE DO CHAPECÓ 

 ELAINE ALINE CASTILHO - PLANALTO NORTE 

 FABIANA REGINA DA SILVA  - VALE DO URUGUAI 

 FRANCIELLY CARVALHO DE LIMA - PLANALTO NORTE 

 GABRIELE DE OLIVEIRA - SERRANA 

 IVONETE BABINSKI - CONTESTADO 

 JULIANA APARECIDA SILVA - MEIO OESTE 

 KARINI APARECIDA SCHNEIDER - PLANALTO 

 MAKIELE ANTUNES - SERRANA 

 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA - NORDESTE 

 PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA - PLANALTO 

 TAILA DE FÁTIMA B. RIBEIRO - CARBONÍFERA 
 
 

TÊNIS DE MESA FMININO – DOWN  
 

Clas.  Região 

1º REJANE APARECIDA BASSO - OESTE 

2º NEUSA ARAUJO - VALE DO URUGUAI 

3º DELAIR CARMIN - ALTO VALE DO ITAJAÍ 

4º  ANA PAULA ZANFONATO - MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

5º  JUSSARA BERNARDO - MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
 

C
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TÊNIS DE MESA FEMININO

D
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1º OESTE 6 10 16 13

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 10 5 15 8

3º ALTO VALE DO ITAJAI 4 4 8 5

4º VALE DO URUGUAI 6 6 3

5º SUL 3 3 2

6º CARBONIFERA 2 2 1

7º NORDESTE 1 1

QUADRO FINAL DE PONTOS
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TÊNIS DE MESA MASCULINO - DI 

 

Clas.  Região 

1º LEONILDO DE OLIVEIRA - PLANALTO 

2º DAVID DA SILVA RADICHESKI - MEDIO VALE DO ITAJAÍ 

3º JNATHAN CASTILHO ALVES - NORDESTE 

4º  RAFAEL PORATH - NORDESTE 

5º  JONATHAN CASTILHO ALVES - NORDESTE 

6º  JEAN CLEITON MAGRI - CONTESTADO 

 ADELSON JOÃO DA ROSA - LITORAL NORTE 

 AMARILSO ALVES DA SILVA - VALE DO CHAPECÓ 

 DIEGO RABELO CARDOSO  - CARBONÍFERA 

 GUSTAVO HENRIQUE COSTA  - PLANALTO NORTE 

 JARDEL DENIS UHLMANN  - ALTO VALE DO ITAJAÍ 

 JEFFERSON BRATFISH - MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

 KELVIN DE SOUZA BORGES - LITORAL SUL 

 MAYCON DE ARAUJO DE MORAES - SUL 

 NARCISO PERES DA MOTTA - OESTE 

 PATRICK DA SILVA COSTA - CARBONÍFERA 

 PATRICK MADRUGA FERREIRA - SERRANA 

 ROBSON CORREIA  - PLANALTO 

 VALMIR RIEDEL - VALE DO URUGUAI 

 WILLIAN DOS S FARIAS - SERRANA 
 
 
 

TÊNIS DE MESA MASCULINO - DOWN 
 

Clas.  Região 

1º VOLNEY ROLING - ALTO VALE DO ITAJAI 

2º MAICON DE OLIVEIRA - ALTO VALE DO ITAJAÍ 

3º GIOVANE VATRAZ - MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

4º  JEAN DIAS - MEIO OESTE 

5º  ALESSON ROBERTO DE LIMA ERT - SERRANA 

6º  ELISON HENRIQUE DA SILVA - MEIO VALE DO ITAJAÍ 

 GUSTAVO COSSEAU - OESTE 

 EDUARDO GODINHO HAIDAR - SERRANA 

 IVAN ZEFERINO ROCHA - CARBONIFERA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

32 
 

 

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

TÊNIS DE MESA MASCULINO
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1º ALTO VALE DO ITAJAÍ 16 16 13

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 6 5 11 8

3º PLANALTO 10 10 5

4º NORDESTE 9 9 3

5º OESTE 3 3 2

6º SERRANA 2 2 1

7º CONTESTADO 1 1

QUADRO FINAL DE PONTOS

 
 
 
 

O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B

1º NORDESTE 6 3 3 4 3 3 2 2 2 3 1 15 8 9

2º ALTO VALE DO ITAJAÍ 3 1 2 3 2 3 1 1 1 2 8 4 7

3º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1 2 3 3 1 1 1 1 3 2 1 1 1 1 7 4 11

4º CARBONIFERA 2 1 1 1 1 1 1 5 2 1

PLANALTO 1 1 2 3 1 5 2 1

6º VALE DO URUGUAI 3 1 4 1 1 1 1 4 3 5

7º SERRANA 2 4 1 1 3 4 1

8º OESTE 1 2 2 1 1 1 3 2 3

9º PLANALTO NORTE 1 1 2 2 1 1

10º VALE DO CHAPECÓ 1 2 3 2 2 1 7 2

11º ENCOSTAS DA SERRA 1 1 3 1 1 5 0

12º SUL 1 2 1 1 1 3 1

13º LITORAL NORTE 2 1 1 1 1 1 3

14º CONTESTADO 2 1 0 2 1

15º REGIÃO OESTE 1 0 0 1
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QUADRO PARCIAL DE MEDALHAS
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1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º NORDESTE 1 1 1 1 4 0 0

2º ALTO VALE DO ITAJAÍ 1 1 1 1 1 2 2 1

3º CARBONIFERA 1 1 2 0 0

4º OESTE 1 1 0 0

5º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1 1 1 1 1 1 1 0 4 3

6º LITORAL NORTE 1 1 1 0 1 2

7º ENCOSTAS DA SERRA 1 0 1 0

SUL 1 0 1 0

9º PLANALTO 1 1 0 0 2

10º SERRANA 1 0 0 1
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QUADRO PARCIAL DE TROFÉUS

TO
TA

L

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

M
A

SC
U

LI
N

O

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 

FE
M

IN
IN

O

N
A

TA
Ç

Ã
O

M
A

SC
U

LI
N

O

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

33 
 

 
 
 

CL
A

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

A
TL

ET
IS

M
O

 M
A

SC

A
TL

ET
IS

M
O

 F
EM

B
A

SQ
U

ET
E 

M
A

SC

B
O

C
H

A
 P

A
R

A
LÍ

M
PI

CA
 M

IS
TO

B
O

C
H

A
 R

A
FA

 M
A

SC

B
O

C
H

A
 R

A
FA

 F
EM

FU
TS

A
L 

M
A

SC

H
A

N
D

EB
O

L 
M

A
SC

H
A

N
D

EB
O

L 
FE

M

N
A

TA
Ç

Ã
O

 M
A

SC

N
A

TA
Ç

Ã
O

 F
EM

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 M
A

SC

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 F
EM

TO
TA

L

1º NORDESTE 13 13 13 13 3 55

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1 5 5 5 8 8 8 8 48

3º ALTO VALE DO ITAJAÍ 8 8 13 13 5 47

4º CARBONIFERA 13 13 1 27

5º LITORAL NORTE 3 8 5 5 21

6º OESTE 3 2 13 18

7º SUL 2 8 2 12

8º PLANALTO 1 5 5 11

9º ENCOSTAS DA SERRA 8 8

10º SERRANA 5 1 6

11º VALE DO URUGUAI 3 3 6

12º VALE DO CHAPECÓ 2 2 4

13º PLANALTO NORTE 3 3

QUADRO PARCIAL DE PONTOS

 


